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Sammanfattning  
Verksamhet 

Under senaste åren har många barn och ungdomar flyttat till Hallstahammar. Verksamheterna har haft 

stort behov av utökning. Parkskolan har anpassats i etapper för högstadiets behov. Fredhemsskolans 

hela verksamhet flyttade till Lindboskolan sommaren 2017. Anpassningarna har gett  utrymme och bra 

lokaler för Hallstahammars elever. Näst på tur att lösa är situationen i Kolbäck där förskolan LärKan 

har fyllt sina platser. Vallbyskolan kommer inte att klara elevantalet läsåret 18/19.Tillfällig lösning 

behövs för både förskolans och skolans behov från 2018 inför att lokalbehovet åtgärdas långsiktigt. 

Huvuduppdraget för förskolans- och skolans utveckling är att höja kunskapsresultaten och få fler 

elever behöriga till gymnasieskolan. Ett utvecklingsarbete kring betyg, bedömningar och pedagogiska 

planeringar har påbörjats tillsammans med Per Måhl som är sakkunnig på området.  Utifrån den 

nytagna IT-strategin pågår också ett arbete med att utöka digitala läromedel på alla skolor. 

 

Måluppfyllelse/internkontroll 

Utfallet av BUN:s mål vid delår -17 visar att tre av målen är gröna och två är gula. Mål 3 som handlar 

om att barnens/elevernas arbetsklimat ska vara tryggt och inspirerande har gått upp i förhållande till 

resultatet för helår -16, medan mål 5 som handlar om social och ekologisk hållbarhet har gått ned. 

Resterande mål ligger i samma nivå som vid senaste helårsavstämningen. Till årsredovisningen -17 

kommer den officiella statistiken ha publicerats vilken medför en mer heltäckande bild av 

måluppfyllelsen för året. I enlighet med förvaltningens årsplanering gällande internkontroll har ett 

antal kontrollmoment genomförts. Det finns en väl fungerande process hur elevernas kunskapsresultat 

sammanställs och granskas. Andra kontrollpunkter som följs upp är bland annat skolpliktsbevakning, 

skriftlig delegering av arbetsmiljöuppgifter, rutiner för brandskydd, dokumentation av antal fall av 

kränkande behandling, förekomst av betalningspåminnelser.  

Personal 

Barn- och utbildningsnämnden hade den 31 augusti 2017 421 personer anställda, varav 377 kvinnor 

och 44 män. Kvinnornas medelålder är 47,13 år och männens 48,08 år. Andelen 

långtidssjukskrivningar längre än 90 dagar har ökat gentemot samma tidsperiod år 2016. 

Ekonomisk redovisning 

Efter augustis månads utfall tyder prognosen på att barn- och utbildningsnämnden kommer att lämna 

ett överskott med ca 1,9 mkr. Intäkterna prognostiseras ett överskott som avser förskolans ökade 

statsbidrag för mindre barngrupper och sålda platser samt gymnasieskolans ersättning från 

Migrationsverket. Prognosen gällande personalkostnader visar överskott, främst i förskolan där det 

varit svårt att rekrytera förskollärare. Under året har förskolan också haft ovanligt många tomma 

platser, vilket medfört att alla vakanser och vikariat inte tillsatts. Övriga kostnader prognostiseras ett 

underskott som till största del uppstår inom verksamhet grundskola. Orsaken är fler köpta platser i 

andra kommuner, enskild regi och elever på institution. Skolflyttar och renoveringar av skolor innebär 

extra kostnader av olika slag, vilket också kommer att påverka övriga kostnader innan allt är klart. 

 

Nyckeltal 

Vid höstens mätning visar det genomsnittliga elevantalet i grundskolan 1650 elever, vilket är 9,5 fler 

än budgeterade platser. I gymnasieskolan och i förskoleklass stämmer elevantalet väl överens med 

budget på helår. Fritidshemmen har 25,5 fler barn inskrivna än budgeterade platser. Vid höstens 

mätning redovisar förskolan (inklusive privata utförare) 65 tomma platser. Statistik visar att i 

december kommer siffran vara ca 35 tomma platser. Ytterligare 44 barn köar till våren.  
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Inledning  
Verksamheternas pedagogik och omsorg ska utgå från barn, elever och föräldrars behov. Utveckling 

och effektivisering pågår ständigt för att möta barn och elevers lärande och utveckling, utifrån vision, 

värdegrund såväl statliga som kommunala mål och omfattande lagstiftning. Barn och ungdomars 

behov, delaktighet och hur vi möter och bemöter barn och föräldrar har betydelse för måluppfyllelse 

med likvärdighet och barnkonventionen som riktmärke.  

Under senaste åren har många barn och ungdomar flyttat till Hallstahammar. Inflyttningsnetto 

(folkbokförda i ålder 1-19 år) uppgick 2013 till 78 stycken, 2014 till 41 stycken, 2015 till 86 stycken 

och 2016 till 75 stycken, 2017 avviker och visar endast 11 stycken t.o.m. augusti. Därtill mottagande 

av nyanlända. Inflyttningsnetto för nyanlända i ålder 1-18 år var 2015 138 stycken, 2016 95 stycken 

och 2017 jan-aug 26 stycken. (folkbokförda och asylsökande varav en del folkbokförda finns 

medräknade i inflyttningsnettot).  Alla barn och elever som flyttat in måste beredas plats. 

Verksamheterna har haft stort behov av utökning. Förskolan har successivt utökats med 140 nya 

platser sedan 2014 för att klara behovet. 

Huvuduppdraget för förskolans- och skolans utveckling är att höja kunskapsresultaten och få fler 

elever behöriga till gymnasieskolan. Höstens betygsresultat var oroväckande lågt. Vårens 

betygsresultat var bättre men når inte den nivå som eftersträvas. Planerade långsiktiga åtgärder 

genomförs. Återkommande uppföljning av resultat från områdeschef och rektorsgruppen sker till 

nämnden och till ledningsgruppen. 

Årskurs 6 i Hallstahammars tätort flyttades tillbaka till F-6 skolor från höstterminen. Det blev möjligt 

lokalmässigt genom att Lindboskolan nu är låg- och mellanstadieskola. För södra kommundelen är det 

ännu inte lokalmässigt möjligt. Tills vidare behåller Tunboskolan årskurserna 6-9. Vallbyskolan är 

fylld till maxgränsen. 

Kolbäck har behov av fler lokaler till förskola och grundskola. Åtgärder behöver beslutas, finansiering 

säkras upp och planering påbörjas från hösten om anpassningen för ska vara genomförd till sommaren 

2019. Det är redan nu, fullt på både förskolan Lärkan och Vallbyskolan, innan bostadsbyggande och 

inflyttning. Tillfällig lösning är nödvändig inför nästa år eftersom LärKan och Vallbyskolan har inte 

lokaler att klara barn och elever 2018. 

Anpassning av Parkskolan genomförs etappvis. Högsstadiet flyttade in vid läsårsstarten augusti 2016. 

Kök, matsal togs i bruk augusti 2017. Lokaler för slöjd och hemkunskap blev inte riktigt klara som 

planerat till skolstart, helt klart uppskattat till vecka 38. Utemiljön återstår att ställa iordning. Under 

förra läsåret har vissa specialsalar, kök och matsal använts på Lindboskolan för de lokaler som saknats 

på Parkskolan 

Lindboskolan har anpassats för yngre elever. Fredhemsskolans verksamhet flyttade in till 

höstterminen. Anpassningen är inte helt klar som planerat. Slöjd och hemkunskapssalarna beräknas 

vara klara till sista september. Undervisningen ordnas på annat sätt tills lokalerna går att disponera. 

Utemiljön på Lindboskolan blev delvis klar till höstterminen.  

Näslundskolans hela verksamhet är flyttad till Fredhemsskolan under kommande läsår. Under tiden 

åtgärdar tekniska förvaltningen Näslundskolan. Återflytt beräknas till sommaren 2018.  
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Måluppfyllelse och internkontroll  
Måluppfyllelsebedömningen och färgsättningen av BUN:s mål är i mångt och mycket avhängigt hur vi 

står oss jämfört med övriga kommuner i riket, i bl.a. Öppna jämförelser Grundskola, Kommunens 

Kvalitet i Korthet (KKiK) osv. Då resultaten från undersökningarna endast presenteras en gång per år 

bygger färgsättningen i tabellen i många avseenden på 2016 års resultat. Kommentarerna i den högra 

kolumnen beskriver dock vårterminens beräknade utfall (vt-17). 

 

Barn- och utbildningsnämndens mål Utfall Utveckling  Kommentar 

Mål 1: Förskolan är trygg och stimulerar 

barnens utveckling 

 

↔ 

Andel föräldrar i förskolan som upplever: 

¶ att förskolan utvecklar barnets språk: 

91,55% 

¶ att förskolan utvecklar barnets 

matematiska förmåga: 80,32% 

¶ att förskolan utvecklar barnets 

förståelse för naturvetenskap och 

teknik: 80,44% 

¶ att förskolan utvecklar barnets 

skapande förmågor som bild, musik och 

drama genom lek: 93,98% 

¶ att de får bra information om hur deras 

barn utvecklas: 84,04% 

¶ att deras barn får det stöd och hjälp 

han/hon behöver i förskolan: 93,10%    

Mål 2: Alla elever ges möjlighet till lärande och 

når de nationella kunskapsmålen 

 

↔ 

Slutbetyg åk 9 vt-17 (godkända i samtliga ämnen) 

enligt egna beräkningar: 

¶ 60,3% inkl. nyanlända 

¶ 71,1% exkl. nyanlända 

68,8% av flickorna och 53,6% av pojkarna är 

godkända i samtliga ämnen inkl. nyanlända 

elever. Resultatet exkl. nyanlända elever är 

följande – flickor: 70,3%, pojkar: 72,1% 

Meritvärde åk 9 vt-17 (hela kommunen): 198,5 

inkl. nyanlända, 220,6 exkl. nyanlända. 

Läskunnighet åk 1vt-17: 93% 

I åk 5 och 9 har eleverna svarat följande på 

Skolinspektionens enkät (positiva svar, andel): 

¶ Jag kan nå kunskapskraven i skolan om 

jag försöker – åk 5: 94,2%, åk 9: 91,3%  

¶ Jag har studiero på lektionerna – åk 5: 

72,5%, åk 9: 59,1% 

¶ Mina lärare hjälper mig i skolarbetet 

när jag behöver det – åk 5: 95,7%, åk 9: 

84,3% 

¶ Mina lärare förklarar vad vi ska göra i 

skolarbetet så att jag förstår – åk 5: 

siffra saknas, åk 9: 83,5% 
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Mål 3: Barnens/elevernas arbetsklimat är 

tryggt och inspirerande 

 

↑ 

Andel föräldrar i förskolan som upplever:  

¶ att deras barn är trygga på förskolan: 

97,7% 

¶ utemiljön på förskolan som trygg och 

säker för lek och lärande: 92,5% 

¶ ett gott bemötande i sina kontakter med 

förskolan: 97,7% 

¶ att förskolan har en inomhusmiljö som 

lockar till nyfikenhet, kreativitet, lust att 

lära genom lek: 93,8% 

¶ att förskolan har en utomhusmiljö som 

lockar till nyfikenhet, kreativitet, lust att 

lära genom lek: 86,2% 

I åk 5 och 9 har eleverna svarat följande på 

Skolinspektionens enkät (positiva svar, andel): 

¶ Jag känner mig trygg i skolan - åk 5: 

94,2%, åk 9: 75,7%  

¶ Skolarbetet gör mig så nyfiken att jag 

får lust att lära mig mer – åk 5: 82,6%. 

Siffran för motsvarande fråga i åk 9 

saknas. 

¶ I min skola respekterar vi varandra – åk 

5: 83,3%, åk 9: 61,7% 

 

 

Mål 4: All personal har ett attraktivt och 

utvecklande arbetsklimat 

 

↔ 

Frisknärvaron för perioden 20170101–20170731 

uppgick till 92,59%  

(en liten ökning i förhållande till helårsresultatet 

2016, 92,42%) 

 

OBS! Detta avser inte frisktal vilket rör de 

personer som inte haft en enda sjukdag. 

 

Kommungemensam medarbetarundersökning 

HME ej genomförd 

Mål 5: Verksamheterna genomsyras av social 

och ekologisk hållbarhet 

 

↓ 

De enheter som i dagsläget mottar nyanlända är: 

Nibbleskolan, Parkskolan och Fredhemskolan. 

Tunboskolan har haft mottagande men har i 

dagsläget inte tillräckligt med elevunderlag 

 

Andelen ekologiska livsmedel uppgick till 35% 

för perioden jan-juni 2017 för 15 kök inom barn-

och utbildningsförvaltningen 

 

Tallrikssvinn (den mängd mat som barn/elever 

och personal skrapade av från tallriken i kg 

under v.13): 

¶ I skolkök: 166 kg - 19 gram/person 

¶ I förskolekök: 59 kg – 15 gram/person 

 

Enligt Livsmedelsverket och Naturvårdsverket är 

ett ”normalt tallrikssvinn” ca 10% av en normal 

portionsstorlek, alltså ca 25-30 gram per 

grundskoleelev. Siffran blir förstås lägre för 

förskolebarn då de äter mindre portioner. 

 

74 kg matrester uppmättes i serveringskarotter 

efter avslutad lunchmåltid. Totalt slängdes 35 

gram matrester per person i förskolor.     

 

I åk 5 och 9 har eleverna svarat följande på 

Skolinspektionens enkät (positiva svar, andel): 

 

¶ Jag vet vem på skolan jag kan prata 

med om någon har varit elak mot en elev 
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– åk 5: 92,0%, åk 9: 72,2% 

¶ På lektionerna är vi elever med och 

påverkar på vilket sätt vi ska arbeta 

med olika skoluppgifter – åk 5: 67,4%, 

åk 9: 47,8% 

 

I förskolans föräldraenkät vt-17 uttrycker:  

 

¶ 77,5% av föräldrarna att de upplever att 

personalen arbetar aktivt med 

konflikthantering i barngruppen på 

förskolan 

¶ 74,9% att de upplever att deras barns 

tankar och idéer tas tillvara på 

förskolan 

 

Samtliga förskolor innehar utmärkelsen Grön 

flagg 

6 av 7 skolor innehar utmärkelsen Grön flagg. 

 

Kvalitetsuppföljning 

I Barn- och utbildningsförvaltningen finns strukturer och systematik för kvalitetsarbetet både på 

förvaltnings- och skolnivå. Datainsamling av elevresultat, enkäter, observationer etc. sker enligt en väl 

inarbetad årsplanering. Uppföljningen av elevernas kunskapsutveckling sker i form av betyg, 

nationella ämnesprov samt uppföljning av alla elever i alla ämnen, för alla årskurser. Under året tas en 

mängd underlag fram av förvaltningen med utgångspunkt från dels nationella mål men även lokala 

nämndmål för mandatperioden.     

En ny verksamhetsplan med bäring i barn- och utbildningsnämndens mål och indikatorer, men också i 

övergripande aktiviteter beslutade av barn- och utbildningsförvaltningens ledningsgrupp, färdigställdes 

innan årsskiftet. I och med detta har också rektorer och förskolechefer under våren använt den nya 

mallen för det systematiska kvalitetsarbetet, vilket resulterat i enheternas kvalitetsrapporter med 

inlämningsdatum den 30 juni. Vid utarbetandet av verksamhetsplanen var fortfarande några av de 

nyckeltal som ligger till grund för utfallet i barn- och utbildningsnämndens mål osäkra eftersom 

undersökningar förändrats eller ersatts. SKL:s elevenkät för årskurs 5 och 8 har exempelvis ersatts av 

Skolinspektionens elevenkät som genomförs vartannat år i årskurs 5 och 9. Region Västmanlands 

enkät Liv och hälsa ung 2017 har också omarbetats, vilket förhindrar jämförelser med tidigare års 

undersökningar. Med anledning av detta har barn- och utbildningsnämndens arbetsutskott beslutat om 

ändring av nyckeltal per den 15 aug 2017, så att de bättre ska passa rådande förutsättningar. Detta 

påverkar i sin tur innehållet i verksamhetsplanen som en del i styrkedjan.    

Ämnesprov vt-17 

2017 års resultat av de nationella ämnesproven visar en viss upphämtning i förhållande till 2016 års 

resultat i årskurserna 3 och 6, medan resultaten för årskurs 9 har gått ned. Det är glädjande att 

matematiken har gått upp i såväl årskurs 3 som årskurs 6.  

Årskurs 3 

67% av eleverna i årskurs 3 klarade alla delprov för ämnesprovet i matematik (52% våren -16) och 

79% klarade alla delprov i svenska exkl. svenska som andraspråk (83% våren-16).   
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Årskurs 6 

Ämnesproven i matematik och engelska för årskurs 6 uppvisar bättre resultat jämfört med föregående 

år, andelen elever med godkänt provbetyg i matematik var 82% (74% våren-16) och i engelska 88,5% 

(80% våren -16). När det gäller ämnesprovet i svenska exkl. svenska som andraspråk syns en 

minskning med drygt fyra procentenheter, 2016 fick 87,2% ett godkänt provbetyg i svenska. 

Motsvarande siffra för 2017 var 82,9%.  

Årskurs 9 

Samtliga ämnesprov i årskurs 9 visar dock en nedgång i förhållande till föregående års resultat, 

andelen elever med godkänt provbetyg i matematik var 74% (87,3% våren -16), i engelska 92,3% 

(97,1% våren-16) och i svenska 89,1% (91,4% våren -16). När det gäller svenskan bör det dock 

tilläggas att Tunboskolans 38 elever inte har genomfört deprov C eftersom provet ej var tillförlitligt, 

någon/några hade öppnat provet. Enligt Skolverket innebär detta att ett ersättningsprov ska användas 

och att eleverna därmed inte kan få ett godkänt provbetyg i svenska. Ovanstående resultat i svenska för 

årskurs 9 avser alltså endast Parkskolans niondeklassare. Utvecklingen i svenskan överlag väcker dock 

viss oro, i såväl årskurs 6 som årskurs 9 har resultatet på ämnesprovet gradvis sjunkit sedan 

vårterminen -15. Vid granskning av delproven visar det sig att det är framförallt den skriftliga 

förmågan, men i viss mån också läsförståelsen, som bidrar till de låga nivåerna.   

Betygsresultat 

Andelen elever som uppnått godkänt i alla ämnen vid slutbetygen i årskurs 9 har sjunkit efter vt-14 och 

framåt. Skillnaderna mellan skolornas resultat, liksom mellan flickors och pojkars studieresultat, är 

fortfarande alltför stor. Under 2015 och 2016 har kommunens skolor tagit emot många nyanlända 

elever, framförallt i högstadieålder. Elever som har bott fyra år eller kortare tid i Sverige har avsevärt 

sämre studieresultat än de som är födda i Sverige eller som har bott här längre tid än fyra år. För att 

nyansera bilden samt möjliggöra jämförelser med skolor som har liten andel nyanlända elever kommer 

därför betygsresultaten nedan att presenteras inklusive respektive exklusive nyanlända elever.  

Höstterminen 2016 

Betygsresultaten i december 2016 visade alarmerande låga resultat för framförallt årskurs 9.  

Av läsårets drygt 170 elever hade 46% godkänt i alla ämnen inklusive nyanlända elever och elever 

med okänd bakgrund och 55% godkänt i alla ämnen exklusive nyanlända elever och elever med okänd 

bakgrund. Utmärkande i fråga om låga resultat var Parkskolans pojkar, meritvärdet för pojkar 

inklusive nyanlända elever hamnade på 153 och exklusive nyanlända elever på 193,6. Motsvarande 

siffror för flickor var 213,3 respektive 224,5. Oroande var också resultaten för Tunboskolans flickor 

som per årskull tycktes dala från höstterminen i årskurs 6 till vårterminen i årskurs 9, Tunboskolans 

pojkar uppvisade en mer stabil utveckling över tid. Kommunens två högstadieskolor hade alltså skilda 

utmaningar gällande elevernas kunskapsresultat, på Parkskolan behövde pojkarnas resultat höjas och 

på Tunboskolan flickornas resultat. Parkskolan och Tunboskolan fick göra åtgärdsprogram för att 

komma till rätta med de sjunkande resultaten, vilka också presenterades för barn- och 

utbildningsnämnden och kommunstyrelsen. Det handlade om allt från rent organisatoriska 

förändringar till stödverksamhet för eleverna, kompetensutveckling för lärarna, utveckling av 

elevhälsoarbetet, lektionsbesök med tillhörande coachning, översyn av mentorskapet, förstärkning för 

tidiga insatser etc. Användandet av det digitala läromedlet Studi.se utökades också för att stötta 

nyanlända elever. Åtgärderna följdes kontinuerligt upp under vårterminen.  
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Vårterminen 2017 

Från höstterminsbetygen -16 till slutbetygen vårterminen-17 höjdes andelen godkända i alla ämnen i 

årskurs 9 från 46% till 60% inklusive nyanlända elever och från 55% till 71% exklusive nyanlända 

elever. Det totala meritvärdet för kommunen landade för vårterminen på 198,5 inklusive nyanlända 

elever och 220,6 exklusive nyanlända elever. Meritvärdet exklusive nyanlända elever ligger 

fortfarande lågt i förhållande till förra årets rikssnitt.  

Av de 174 eleverna i årskurs 9 var det 40 elever som inte var behöriga till de nationella programmen 

på gymnasiet. De har istället gått in på någon form av IM-program och är därmed också aktuella för 

KAA (kommunens aktivitetsansvar). Av dessa 40 elever är 19st nyanlända.      

Jämförelser mellan kommunens två högstadieskolor gällande andel godkända i alla ämnen för 

vårterminen -17 visar:  

¶ Parkskolan 58% inklusive nyanlända, 70% exklusive nyanlända 

¶ Tunboskolan 70% inklusive nyanlända, 74% exklusive nyanlända 

 

På Parkskolan står pojkarnas resultat för den allra största ökningen i förhållande till höstterminens 

resultat, även om flickorna också står för en markant ökning. Efter höstterminen var endast 48,1% av 

pojkarna godkända i alla ämnen exklusive nyanlända, vid slutbetygen under våren var motsvarande 

siffra 70,9%. Meritvärdet för pojkar inklusive nyanlända elever hamnade på 166,4 och på 201,5 

exklusive nyanlända elever. Flest nyanlända elever gick i årskurs 8 och 9 på Parkskolan under 

vårterminen, merparten av dem var pojkar (27 pojkar och 3 flickor i årskurs 9), detta påverkar förstås 

meritvärdet betydligt när nyanlända elever inkluderas i statistiken. Flickorna på Parkskolan höjde sitt 

resultat från 60,4% godkända i alla ämnen exklusive nyanlända vid höstterminsbetygen till 69,4% vid 

slutbetygen under våren. Meritvärdet för flickor vt-17 på Parkskolan var 229,4 inklusive nyanlända 

elever och 236,7 exklusive nyanlända elever.  

Rektor på Parkskolan beskriver att analyser och uppföljningar under läsåret har fokuserat på att lyfta 

framgångsfaktorer, både inom arbetslagen och mellan ämneslärare samt övergripande på skolan. Några 

av framgångsfaktorerna som lyfts fram är: ett gemensamt arbete med alla personalkategorier på skolan, 

tydlighet och struktur i lektionsupplägg och skolarbetet, samma regler och konsekvenser, bra 

samarbete med speciallärare och studiehandledare samt hjälp av den nystartade stödverksamheten 

”Slussen”, elevhälsoteamet och studieverkstan. Att skapa tid för extra träning och fördjupningar har 

också visat sig lyckosamt. Elevhälsocoacherna har tillsammans med kurator arbetat aktivt med elevers 

närvaro och attityd. Ett särskilt fokus har varit elever med hög frånvaro och låg måluppfyllelse.  

På Tunboskolan är det flickornas resultat som tagit det allra största klivet uppåt i betygsstatistiken. Det 

såg länge mörkt ut för flickorna i årskullen (åk 9) med endast 48% godkända i alla ämnen vid 

höstterminsbetygen. Skolan satte dock under vårterminen fokus på att varje betyg skulle räknas för 

varje individ. Målet var att öka andelen behöriga elever till ett yrkesförberedande program och därmed 

också påverka meritvärdet och andelen godkända i alla ämnen i positiv riktning. Insatserna får ses som 

lyckosamma då 72% av flickorna och 76,9% av pojkarna (exklusive nyanlända) nådde godkänt i alla 

ämnen vid läsårets slut. Meritvärdet för flickor vt-17 på Tunboskolan var 225,3 exklusive nyanlända 

(inga nyanlända flickor i årskurs 9) och för pojkar 221,4 inklusive nyanlända elever och 234,6 

exklusive nyanlända elever. Rejäla höjningar har skett i idrott, engelska och matematik. Tunboskolans 

rektor uttrycker att några av framgångsfaktorerna har varit satsningar på extra stöd vid lektioner där 
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eleverna haft Sv/Eng+, extra stöd under studiotid för de elever som behövde, anpassningar och 

stöttning genom de digitala läromedlen Studi.se samt Diggilär, individuella studieplaner i samråd med 

vårdnadshavare, muntligt och skriftlig stöd, extra stöd från speciallärare och mindre 

undervisningsgrupper samt erbjudande om utökad studio. Elever har också erbjudits prövning i 

svenska, engelska och matematik, samt genom olika metoder fått möjligheten att visa sina kunskaper. 

Tunboskolan har också lyckats med att minska några elevers frånvaro genom goda relationer med 

vårdnadshavare samt samarbete med andra stödfunktioner i kommunen. 

Under vecka 39 väntas den officiella statistiken för behörighet till gymnasieskolans yrkesprogram. De 

preliminära siffrorna utifrån grundskolans lärplattform visar dock att 70,1% av eleverna i åk 9 vt-17 

når behörighet till ett yrkesprogram, på Parkskolan 65,7% och på Tunboskolan 85,0%. Det är viktigt 

att veta att ovanstående siffror inte åtskiljer nyanlända elever från övriga, detta är alltså resultatet för 

samtliga elever. De elever som på något sätt fått dispens är inte heller medräknade i statistiken. När 

Skolverket publicerar statistiken för vårterminen presenteras den utifrån uppdelningen inklusive okänd 

bakgrund (nyanlända) och exklusive okänd bakgrund. För vt-16 nådde 64,7% av eleverna behörighet 

till ett yrkesprogram inklusive elever med okänd bakgrund, motsvarande siffra för elever exklusive 

okänd bakgrund var 76,8%.   

Läsåret 2017/2018 

Tyvärr finns stora utmaningar gällande elevernas resultat även framgent. Inför läsåret 2017/2018 

uppvisade blivande årskurs 8 och 9 ganska låga resultat även exklusive nyanlända elever. På 

Parkskolan hade pojkarna i såväl blivande årskurs 8 som årskurs 9 ett resultat under 55% godkända i 

alla ämnen vid vårterminen -17 (exkl. nyanlända), för flickorna på Parkskolan såg det bättre ut. På 

Tunboskolan var det framförallt flickorma i blivande årskurs 8 som uppvisade ett lågt resultat inför det 

nya läsåret (60% godkända i åk 7 vt-17). 

Att systematisera uppföljningen av elevernas lärande med djupa analyser är ett fortsatt 

utvecklingsområde för enheterna. Det är nödvändigt att utvärdera och analysera effekterna av 

skolornas arbete på alla nivåer. För lärare handlar det om en medvetenhet om vad man gör och hur 

man gör det för att skapa förutsättningar för att utveckla undervisningen. Att våga diskutera 

undervisningen och lärares individuella verkan på elevernas måluppfyllelse är en förutsättning för att 

nå dit. Rektorerna behöver vara modiga och genom coachning utmana och stötta lärare för att nå en 

ökad kunskapsutveckling hos eleverna. Rektorerna har hittills genomfört 150st lektionsobservationer, 

vilket innebär ca 1-2 besök per rektor per vecka. Målet är att rektorerna ska genomföra två besök per 

vecka. Rektorernas lektionsobservationer med efterföljande återkoppling kommer att fortsätta även 

under innevarande läsår. Även försteläraruppdraget för 2017-2020 har fokus på att utveckla 

ledarskapet i klassrummet, elevers lärande och formativ undervisning. 16 nya förstelärare är utsedda, 

vilka utgör goda resurser för ändamålet. Under höstlovet kommer även John Steinberg att hålla en 

föreläsning om ledarskapet i klassrummet. 

Ett utvecklingsarbete kring betyg, bedömningar och pedagogiska planeringar har påbörjats 

tillsammans med Per Måhl som är sakkunnig på området. Det hela inleddes med en 

kompetensutvecklingsdag innan läsårsstarten som både innehöll en föreläsning och gruppvisa samtal. 

Utvecklingsarbetet hänger också samman med användandet av våra digitala verktyg och vad som 

därigenom förmedlas till elever och vårdnadshavare.  
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Det finns ett behov av att utveckla IKT som ett verktyg för lärande och utveckling. Här är pedagogiken 

oerhört viktig och det måste finnas ett klart syfte med själva användandet. Förskolechefer, rektorer 

samt övrig berörd personal deltar i Skolverkets ”Leda digitalisering” som är en fortbildningsmodul i 

sex delar (12 mötestillfällen). Syftet är att inventera den egna organisationens styrkor och 

utvecklingsområden för att slutligen landa i en genomarbetad och förankrad utvecklingsplan på skol- 

och/eller huvudmannanivå vad gäller digitalisering. Grundsärskolans rektor samt den IT-pedagog som 

anställdes via lågstadiesatsningen håller i fortbildningen som kommer att genomföras under hösten 

2017 och våren 2018. Skoldatagruppen har ombildats och har fortsättningsvis fokus på det digitala 

lärandet i undervisningen, den är sammansatt för att stimulera utvecklingen på skolorna. En ny IT-

strategi för förvaltningen är också framtagen.  

Utifrån den nytagna IT-strategin pågår också ett arbete med att utöka digitala läromedel på alla skolor. 

En-till-En koncept, vilket innebär en dator per elev, infördes på Tunboskolan ht-10 och på 

Lindboskolan (nuvarande Parkskolan) ht-12. De senaste två läsåren har dock konceptet medfört allt 

större utmaningar gällande ekonomi, organisation och pedagogik. Bland annat har en kraftig ökning av 

försäkringspremierna på grund av ett växande antal skaderapporteringar (i hela riket) medfört allt 

högre kostnader. Förvaltningen har därför inför läsåret 2017/2018 gjort en utvärdering av konceptet 

och övervägt vad som är lämpligast att införskaffa till blivande årskurs 7, datorer eller lärplattor. 

Utvärderingen har dels innefattat en omvärldsanalys för att ta del av andra kommuners tankar och 

erfarenheter och dels en enkät till elever och lärare på högstadiet för att utröna vilket verktyg som, ur 

pedagogiskt perspektiv, är lämpligast för eleverna. Den sammanvägda bedömningen var att 

förvaltningen successivt skall övergå till lärplattor för eleverna. För att skapa goda förutsättningar för 

lärare att ta in tekniken som ett naturligt inslag i undervisningen kommer därför samtliga undervisande 

lärare, som tidigare inte haft tillgång till en lärplatta, att få en under hösten. En 

kompetensutvecklingsdag i september kommer också att ägnas åt digitaliseringen.  

Efter lärarna kommer sedan följande grupper att få tillgång till en lärplatta i prioriteringsordningen: 

träningsskolan inom grundsärskolan, årskurs 7 (får enskilda lärplattor inom en-till-en konceptet) samt 

årskurs 6 (får klassuppsättningar). 

Region Västmanlands enkät Liv och hälsa ung 2017 genomfördes i samarbete med länets skolor under 

januari och februari 2017. Deltagande var elever i årskurs 7 och 9 i grundskolan samt elever i årskurs 

7,8 och 9 i grundsärskolan (ej träningsskolan). Det var första gången som Liv och hälsa ung 

Västmanland genomfördes digitalt. Resultatet visar att andelen killar och tjejer som mår bra eller 

mycket bra har minskat jämfört med 2014, såväl i Hallstahammar som i övriga länet. Minskningen är 

störst bland tjejer i årskurs 9. När det gäller levnadsvanor har en del utvecklats positivt med minskade 

alkohol-, narkotika- och rökvanor medan andra har utvecklats negativt som till exempel sömn- och 

frukostvanor. I Hallstahammar är det endast 55% av killarna och 34% av tjejerna i årskurs 7 som äter 

frukost varje dag. Motsvarande siffror för årskurs 9 är: killar 47% av, tjejer 38%. Fördjupade analyser 

av just Hallstahammars resultat och framtagande av åtgärdsplaner för varje skola har genomförts 

tillsammans med elevhälsoteamen samt en hälsoplanerare/projektledare från Region Västmanland den 

4 september. 

Övriga utvecklingsarbeten under läsåret inbegriper bl.a. övergångar med fokus på kunskap och lärande 

(plan antagen), basupplägg för en bra lektion innefattande tydlighet, struktur och information, fortsatt 

arbete kring elevers delaktighet i vardagens skolarbete samt förberedd förälder – ett arbete runt 
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samarbete med föräldrar i form av en föreläsningsserie om bland annat barns och ungdomars 

utvecklingsfaser, kost, hälsa och sömn, barns självkänsla, sociala medier mm.  

 

Internkontroll 

I enlighet med förvaltningens årsplanering har ett antal kontrollmoment utförts under våren. Det finns 

en väl fungerande process kring hur elevernas kunskapsresultat sammanställs och granskas. Detta 

inkluderar kontroll av att alla elever finns med vid rapportering av betyg, nationella ämnesprov och 

lästest. Rektorsassistenter, skolintendent och kvalitetscontroller har täta avstämningar under perioden 

för betygssättning i syfte att minska felkällorna. Redovisningarna har blivit mer komplexa och 

omfattande då bl.a. Skolverkets definitioner kontinuerligt förändras samtidigt som den lokala 

efterfrågan på uppgifter utökas. Många moment innebär manuella beräkningar, vilket gör att det i regel 

dröjer några veckor innan betygs- och provresultaten är säkerställda. Upplevelsen är att det IT-stöd 

förvaltningen har för resultatredovisning inte hänger med i de snabba förändringarna som Skolverket 

genomför. Då avtalet med ovan nämnda lärplattform upphör vid utgången av läsåret 2017/2018 har en 

upphandling inletts under hösten. Upphandlingen genomförs främst för att möta grundskolans 

funktionalitetsbehov, men förhoppningen finns att den leverantör som vinner upphandlingen också kan 

erbjuda en tillfredsställande IT-lösning för förskolan.  

Efter vårterminens betygssättning har upprättade beslut om anpassad studiegång stämts av mot angiven 

kod för anpassad studiegång i betygskatalogen.  

Rektorsassistenterna vid Parkskolan respektive Tunboskolan har meddelat att alla elever med anpassad 

studiegång i betygskatalogerna också haft ett giltigt beslut. 

 

Med anledning av höstterminens låga betygsresultat redovisade förvaltningen, vid kommunstyrelsens 

sammanträde den 20 mars -17, åtgärder på kort och lång sikt för att studieresultaten skall förbättras. 

Kommunstyrelsen beslutade, som ett tillägg till arbetsutskottets förslag, att förvaltningen vid nästa 

redovisning för kommunstyrelsen ska redovisa vilka effekter man sett utifrån de åtgärder som sattes in 

under läsåret 2016/2017. Denna redovisning, inklusive redovisning av effekterna av åtgärderna, 

kommer först att ske vid barn- och utbildningsnämndens sammanträde i september och sedan vid 

kommunstyrelsens sammanträde i oktober.  

 

Efter höstterminsbetygen genomfördes en rad kontroller och granskningar i syfte att upptäcka mönster 

och olikheter, samt för att identifiera faktorer som kan ha påverkat måluppfyllelsen. Exempel på 

sådana granskningar har bland annat varit preciserande av ursprungsskola för de elever i årskurs 6 på 

Parkskolan som inte nått godkänt i alla ämnen vid höstterminsbetygen, samt jämförelser av 

kunskapsbedömningarna som sattes vid vårterminen i årskurs 5 vid ursprungsskolan gentemot betyget 

som eleverna erhöll vid höstterminen i åk 6. De avvikelser som framkom vid kontrollerna har 

förmedlats och diskuteras vid ett möte med berörda rektorer under maj månad.  

En jämförande granskning av vårterminsbetygen -17 (hela högstadiet) gentemot 

kunskapsbedömningarna som förmedlats via lärplattformen Infomentor till elever och föräldrar under 

våren pågår i skrivande stund. Utfallet kommer att presenteras i förvaltningens ledningsgrupp där 

också högstadierektorerna vid tillfället kommer att vara närvarande.    

 

Under mars och april månad har uppföljning av samtliga skolpliktiga elever (folkbokförda i 

Hallstahammar) som går i grundskola/grundsärskola i annan kommun eller friskola genomförts. 

Uppföljningen samordnas av en rektorsassistent som också sammanställer och rapporterar utfallet. Den 

förfrågan som gått ut till mottagande kommuns skola/friskola har innehållit begäran om upplysningar 

rörande elevers närvaro samt eventuell övrig information som kan vara av betydelse för insatser från 

hemkommunen. Rektorerna för de upptagningsområden där eleverna är folkbokförda har fått tagit del 

av svaren från de tillfrågade skolorna.    
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Kontroll av skriftlig delegering av arbetsmiljöuppgifter har skett under augusti månad. Vid 

genomgången framkom att alla dokument med signatur av överordnad chef delats ut och att de sedan 

returnerats påskrivna till kommunens kommunledningssekreterare.  

I internkontrollplanen för 2017 inryms det kommungemensamma granskningsområdet Rutiner för 

brandskydd och kontrollmomentet Utbildas chefer och personal regelbundet? Förvaltningen 

anordnade fyra utbildningstillfällen för personal under våren och kommer även att erbjuda 

utbildningstillfällen nu till hösten. Förskolan önskar, till skillnad från tidigare, att några 

utbildningstillfällen förläggs till eftermiddag/kväll för att underlätta bemanningen på förskolorna. 

Arbete pågår med att få till datum och tider som passar både förskola och grundskola. Under läsåret 

17/18 kommer även en mer omfattande utbildning för chefer att anordnas. Syftet med satsningen är att 

samtliga chefer och personal ska ha genomgått en brandutbildning och fått handlingsberedskap i 

händelse av brand. 

Dokumentation och sammanställning av antal fall av kränkande behandling för 

grundskolan/grundsärskolan sker en gång per termin med redogörelse för barn- och 

utbildningsnämnden. Rapporteringarna avseende vårterminen -17 ägde rum vid juni-sammanträdet 

(13/6-17). Blanketten för anmälan om kränkande behandling utgår ifrån de sju 

diskrimineringsgrunderna angivna i diskrimineringslagen. Vid Skolinspektionens regelbundna tillsyn 

under våren påpekades att blanketten inte innehöll en närmare specificering av platsen där kränkningen 

hade ägt rum, dvs. på lektion, rast, fritids osv. Detta påpekande föranledde dock inte ett föreläggande 

från Skolinspektionen. Blanketten är nu kompletterad med ovanstående. För förskolans del har tanken 

varit att rutinen för anmälan om kränkande behandling samt utredning och uppföljning ska vara 

densamma som för grundskolan/grundsärskolan. Vid tiden för Skolinspektionens intervjuer var dock 

inte rutinen tillräckligt känd och implementerad i förskolan. Förskolan har därför förelagts att vidta 

följande åtgärder: ”Hallstahammars kommun ska se till att samtliga signaler om kränkande behandling 

anmäls från förskolepersonalen till förskolechefen och sedan vidare från förskolechefen till 

huvudmannen" . Arbetet med implementering av samma rutin som är rådande inom 

grundskolan/grundsärskolan är påbörjat och beräknas vara klart inom kort.  

En uppföljning avseende förekomst av betalningspåminnelser har utförts av kommunstyrelsens 

redovisningscontroller för perioden 2017-01-01–2017-08-31. För barn- och utbildningsförvaltningens 

del visade granskningen att 5,55 procent av förvaltningens egna fakturor varit försenade till betalning 

(256st av totalt 4614 fakturor), en minskning jämfört med redovisat utfall för helår 2016 (6,03%) och 

delår 2016 (6,29%), Barn- och utbildningsförvaltningens andel av kommunens totalt försenade 

fakturor landade på 16,58 procent för delåret 2017, en rejäl minskning i förhållande till resultatet vid 

helår 2016 (24,10%) och delår 2016 (25,93%). Snittförseningen i dagar har dock ökat från 6,80 dagar 

vid delår 2016 till 7 dagar för helår 2016 och till 8,88 dagar för delår 2017. Även om andelen 

försenade fakturor har minskat för barn- och utbildningsförvaltningen så är detta ett fortsatt 

utvecklingsområde, betalningspåminnelser och dröjsmålsräntor innebär onödiga utgifter. 

Inplanerade granskningar för hösten är bl.a. stickprov avseende registerkontroll (genomförs i okt), 

avslutning i IT-system efter avslutad anställning samt att samtliga tillsvidareanställda lärare och 

förskollärare ansökt och erhållit legitimation.   
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Verksamhet  

Förvaltningsgemensamt 

 

Behålla och rekrytera förskollärare, lärare, specialister och skolledare 

Behörig personal behövs för att behålla kvalitet och höja kunskapsresultaten. I stort sett alla 

verksamheter har yrken som blivit allt svårare att rekrytera.  Särskilt förskollärare, lärare, ledare och 

specialister är svåra att rekrytera och bristen/konkurrensen gör att lönerna ökar vid nyanställning. Ett 

exempel är nyutbildade förskollärare som begär högre ingångslöner än de förskollärare som arbetat 

flera år i kommunen. I samband med lönerevisionen 2016 gjordes särskild satsning på förskollärare 

med låg lön i förhållande till ingångslöner. Problematiken återkommer trots åtgärd för ett år sedan.   

Det finns inte utrymme budgetmässigt att rekrytera till allt högre löner utan att minska 

personaltätheten. Likaså att behålla behöriga genom lönesatsningar utöver budgeterad lönerevision. 

Insatser har gjorts under flera år för att behålla och rekrytera behörig personal t.ex. marknadsföring, 

lönesatsning på särskilda grupper, rekryteringskvällar, övningsförskola för förskollärarstudenter från 

Mälardalens Högskola m.m. Konkurrenskraftigt löneläge, bra arbetsmiljö, små grupper/klasser och 

gott om stödresurser efterfrågas vid anställning. 

Skolinspektionens återkommande tillsyn  

Under våren genomfördes Skolinspektionens återkommande tillsyn av kommunens förskolor och 

skolor. En mängd underlag har lämnats. Intervjuer på olika nivåer i förvaltning och verksamheter 

genomförts. Ett par skolor har besökts på plats, Nibbleskolan, grundsärskolan och Strömsholms skola.  

Inspektionen har återkommit med tillsynsrapport per den 1 september. Senast den 8 januari 2018 ska 

Hallstahammar ha vidtagit åtgärder för att avhjälpa påtalade brister. 

Rehabprojekt för minskad sjukfrånvaro 

Många åtgärder görs för att medarbetare inte ska bli sjuka och för att sjukskrivna ska komma tillbaka 

till arbetet. Sjukfrånvaron varierar mellan verksamheterna men ökar åter totalt för förvaltningen. 

Många åtgärder görs i samverkan med HR avdelningen som nu förstärkts med ett rehab-projekt under 

två år. Personalförsörjningskedjan förstärks med en rehab-konsult och en HR-resurs med inriktning på 

rehabiliteringsarbete och ohälsa. 

Förskola 

Platsbehovet i förskolan 

För att möta efterfrågan rekvirerades reserverade medel om 4,0 miljoner 2016 vilket beviljades som 

engångsanslag och 2017 i budgetramen. Beviljade medel användes för personal och utbyggnad av 

Trollbacken, finansiering av enskilda förskolans Ålle-Bålles utökade verksamhet med pedagogisk 

omsorg samt fler platser fördelade på olika förskolor. Totalt tillkom 40 platser. En stor årskull 5- 

åringar lämnade förskolan hösten 2016 och en mindre årskull 1-åringar är på väg in. Under året finns 

därför utrymme för inflyttning och förskolan kommer 2017 att klarar platsbehovet genom de platser 

som skapats senaste åren. Under våren 2017 minskade därmed barngruppernas storlek något vilket är 

bra då gruppstorleken ligger långt från det nationellt föreslagna riktmärket. 
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Förskolan bidrar till högre kunskapsresultat 

Förskolans pedagogiska uppdrag förfinas med sikte på måluppfyllelse. Tidiga insatser i förskolan ökas 

för att eleverna ska nå kunskapsresultaten. Utökad budgetram med 1 miljon till barn och elever i behov 

av särskilt stöd fördelades med en tjänst vardera till förskolan och lågstadiet. Strategier och 

stödinsatser behöver stärkas för att möta allt fler oroliga barn från tidiga år t.ex. tidigare och tätare 

samverkan med BVC och familjecentrum samt föräldrautbildning under förskolans första år.  

Grundskola 

 

Årskurs 6 återförs till mellanstadiet i Hallstahammars tätort 

Årskurs 6 i Hallstahammars tätort flyttade tillbaka till F-6 skolor från höstterminen. Det blev möjligt 

lokalmässigt genom att Lindboskolan nu är låg- och mellanstadieskola. Under våren pågick 

förberedelser. Skolorna planerade för att behålla årskurs 6 lokalmässigt. Behöriga lärare tillfördes 

mellanstadiet samtidigt som behovet av lärare minskades på Parkskolan. Ett komplicerat 

personalpussel pågick. Lärare på mellanstadiet förbereds för att kunna sätta betyg.  

För södra kommundelen är det inte lokalmässigt möjligt. Tunboskolan behåller årskurserna 6-9 tills 

vidare. 

Lokaler 

Bostadsbebyggelse och inflyttning ger platsbrist i grundskolan. Alla barn och elever måste beredas 

plats. Flera skolor har fyllts till maxgräns och lokaler måste tillskapas för att ge plats för inflyttning. 

Det brådskar att lösa lokalbehovet för både förskolan och grundskolan.  

Parkskolan har anpassats i etapper för högstadiets behov. Hösten 2016 flyttade Lindboskolan in i 

Parkskolan. Under förra läsåret har skolan kompletterats med de lokaler som inte fanns i huset tidigare. 

Under tiden användes Lindboskolan för de funktioner som inte fanns på Parkskolan. Samtidigt 

anpassas Lindboskolan för yngre barn. Kök och matsal blev klara till höstterminen. Specialsalar för 

slöjd och hemkunskap hann inte riktigt bli klara till terminsstart, beräknas bli helt klara 38. Under tiden 

ordnas undervisning på annat sätt. Utemiljön är ännu bara under planering.  

Fredhemsskolans hela verksamhet flyttade till Lindboskolan sommaren 2017. Tyvärr var inte alla delar 

klara till skolstart som planerat. Slöjd och hemkunskap får organiseras på annt sätt tills lokalerna är 

klara till 1 oktober. Utemiljön är delvis färdig.  

Anpassningen av Parkskolan och Lindboskolan har gett mer utrymme och bra lokaler för sina nya 

användare, våra elever F-6 och 7-9. För de båda skolornas utemiljöer har bidrag sökts från Boverket. 

Handläggningstiden är lång och besked väntas först mot årsskiftet. Då kapital och driftkostnaderna för 

de båda skolorna beräknas bli högre än utökad budgetram behöver eventuella bidrag användas till att 

minska kostnaderna för planerad åtgärd och inte till önskad ambition om mer utrustning.  

Näslundskolan åtgärdas 

Luftmätningar vid Näslundskolan visade att tryckimpregnerat trä använts i konstruktionen vid tidigare 

utbyggnader. Det var den tidens sätt att bygga och delas med många andra byggnader från tiden. En 

del människor kan reagera på tryckimpregnerat trä i inomhusluft vilket många också gjort på 

Näslundskolan.  Tryckimpregnerade syllar kommer att åtgärdas i de delar av utbyggnaderna som inte 

åtgärdats tidigare. Skolan måst utrymmas för åtgärden. 
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Under våren flyttade Näslundskolans elever och personal etappvis till Nibbleskolan och f.d. 

Ungdomens hus i Eldsbodahuset. Genom vilja och god samverkan, inom och mellan förvaltningar, har 

hela uppdraget med undersökning, ersättningslokaler och åtgärder fungerat på bästa sätt och eleverna 

har fått sin undervisning.  

Under sommaren har alla inventarier flyttats till Fredhemsskolan och elever och personal flyttade över 

till läsårsstarten i aug. Till nästa sommar beräknas verksamheten flytta tillbaka till Näslundskolan då 

syllarna och det som följer av det är åtgärdat. 

Kunskapsresultat och barn och elever i behov av särskilt stöd  

Kunskapsresultaten måste höjas. Höstens betygsresultat var oroväckande lågt. Vårens betygsresultat 

var bättre men når inte den nivå som eftersträvas. Särskilt pojkars resultat behöver höjas. 

Betygsresultatet analyseras och återkopplas till berörda skolor för vidare analys och åtgärder på 

skolorna samt informeras till nämnden och kommunstyrelsen. 

Skolorna följer upp eleverna och sätter in mer åtgärder till elever som riskerar att inte nå godkänt. 

Analysen visar på behov av mer stöd under tidiga år. Mer stöd till yngre åldrar har prioriterats under 

flera år och fortsatt framöver, dels genom utökad budgetram med en tjänst till lågstadiet och en till 

förskolan, dels omfördelning inom grundskolans ram till förmån för yngre elever, dels statsbidrag 

lågstadiesatsningen. Fritidshemmen har fått del av statsbidrag genom fritidshemssatsningen. 

Fritidshemmen har stor betydelse för elevernas trygghet och kunskapsresultat. 

Arbetsmiljön för elever och personal behöver bli bättre i klassrummet, på fritidshemmen och på 

rasterna. Oroliga elever blir fler. Arbetsron i klassrummet kan förbättras. Bemötande med respekt och 

tillit mellan elever, skolans personal och föräldrar är nödvändig för att eleven ska nå sitt personbästa 

och klara skolans mål.  

Lärare finns utsedda/utvalda inom statliga satsningarna förstelärare och lärarlönelyftet (särskilt duktiga 

lärare). Satsningarna ska bidra till ökade kunskapsresultat. 

#allaskalyckas är arbetsnamnet för att höja kunskapsresultaten genom täta uppföljningar av resultat, 

åtgärder och strukturerade klassrumsobservationer som rektor genomför i undervisningen. 

Återkommande uppföljning från områdeschef och rektorsgruppen sker till nämnden och till 

ledningsgruppen.  

Utökad undervisningstid i matematik för mellanstadiet 

Undervisningstid i matematik för mellanstadiet utökades 1 juli 2016, vilket betyder fler lärartimmar. 

Staten har finansierat matematiktimmarna genom kompensation till kommunen. Medel som rimligen 

behöver komma mellanstadiet till del. Ramökning begärdes från 2018 för att få del av den statliga 

kompensationen till kommunen med beviljades ej. 

Studie- och yrkedvägledning (SYV) utökas bl.a. för låg- och mellanstadiet   

Statliga krav på SYV riktat till yngre elever ökar. Inga statliga medel följer det utökade kravet.  

Skolverkets antydde redan vid inspektionstillfället att för lite SYV riktades till låg- och mellanstadiet. 

Köpta och sålda platser  

Elever och deras föräldrar har rätt att välja annan skola än den inom upptagningsområdet. Eleven tas 

emot i mån av plats. En del väljer skolor i andra kommuner, vilket är vanligare i högstadieålder.   

Vid höstens mätning går 80 elever (folkbokförda i Hallstahammars kommun) i andra kommuners 
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skolor/friskolor. Budgeten 2017 för köpta platser i grundskolan är 7,6 Mkr. 

Vid höstens mätning går 30 elever (folkbokförda i andra kommuner) i Hallstahammars kommuns 

skolor. Budgeterade intäkter för interkommunala ersättningen för sålda platser i grundskolan är 2,6 

Mkr 2017. 

Gymnasiet 

 

Obalans i budget för köpta gymnasieplatser 

Samverkansavtal med Västerås stad gör att ”våra” elever får tillgång till gymnasieplats på samma 

villkor som Västerås elever. Det innebär en platskostnad/elev enligt prislista fastställd av Västerås 

stad. Under 2016 hade gymnasiet inte en budget i balans. Fler elever har flyttat in än tidigare 

ramtilldelning samtidigt som kostnad/gymnasieplats har ökat kraftigt. Många elever studerar också 

mer än tre år på gymnasiet. Förskolan och grundskolan hjälpte till att minska underskottet hösten 2016 

enligt handlingsplan, varav en del temporärt som behöver återföras. Trots omfördelningar inom barn- 

och utbildningsförvaltningen hade gymnasiet problem med att få ihop budgeten för köpta platser 2017. 

I prognosen per augusti ser gymnasiet ut att klara sin budget eftersom kostnaden per köpt plats blivit 

lägre. År 2018 behöver gymnasiet återföra medel som de temporärt ”lånat” av förskolan och 

grundskolan. Platskostnad och elevantal behöver balanseras med verkligheten för att få en budget i 

balans. 

Utökad tjänst för kommunens aktivitetsansvar  

Kommunen har ett aktivitetsansvar, KAA, för elever som inte går eller klarat godkänt slutbetyg i 

gymnasiet.  KAA är ett viktigt uppdrag för såväl ungdomens framtid som för samhället.  Då 

grundskolan har låga kunskapsresultat är det en stor grupp som omfattas av KAA. Aktiviteter inom 

KAA verkställs i samverkan med arbetsmarknadsenheten, Jobbcentrum, med koppling till 

Arbetsförmedlingen. 

En enhetschef (deltid) och en heltid studiekonsulent finns för att hantera all gymnasieutbildning. I 

uppdraget ingår också att förebyggande följa upp gymnasieskolor där ”våra” elever går för att säkra 

elevens rättighet till fullvärdig undervisning, stödinsatser osv. Rutiner införs för att följa upp vilka 

insatser eleven får på gymnasieskolan där eleven går vid t.ex. hög frånvaro, när eleven ej når målen, 

riskerar att hoppa av, inför oövertänkta programbyten. Tjänsten som studiekonsulent har inte räckt till 

för både KAA och förebyggande uppföljning av gymnasieskolorna. Därför har 0,3 tjänst utökats från 

2017, vilket beviljades i ramökning från 2018.  

Projekt #jag med och statlig utredning 

Gymnasieutbildningen ingår i stora fleråriga projekt, dels #jag med som är ett socialfondsprojekt över  

5 län, dels en statlig utredning kring unga som varken arbetar eller studerar. 

Måltidsenheten 

Parkskolans nya kök och matsal är klara för användning från höstterminen. Det blev ett väldigt lyft för 

eleverna att få tillgång till skolmåltider på den egna skolan i en fin matsal och för personalen med ett 

nytt fräscht kök. Både kök och matsal passar bra in i skolmiljön. 

Alla förskolor och skolor har egna kök som serverar lagad mat till alla barn och elever. Allt fler barn 

och elever betyder fler portioner för köken att hantera. Samtidigt arbetar köken med att hålla bra 

näringsvärde med flera rätter och salladsbord, minska matsvinn och klara målet med 50%  ekologiska 
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livsmedel (jan - jun serveras 34,9 %). Sjukfrånvaro och periodvis vikariebrist ställer krav på snabb 

förändring i organisationen dagligen. Utökade medel för kommunens ambition att öka andelen 

ekologiska livsmedel begärdes men beviljades ej. Matsvinnet fortsätter att minska, i förskolan 20% 

och i skolan 18%. 

Måltidschefen berörs i stort sett vid all anpassning och utbyggnad av förskolans och grundskolans 

lokaler när kommunen växer. Det blir ett stort tryck på måltidsenhetens ledning och administration. 

Enheten har infört en ledningsgrupp för att fördela uppgifter och avlasta måltidschefen. Ändå är 

arbetstyngden stor. Förstärkning behövs för att klara måltidsenheten åren framöver med de 

lokalanpassningar och eventuella utbyggnader som återstår. 

Framtid  

Förvaltningsgemensamt 

 

Provisorisk lokallösning för förskolan och skolan i Kolbäck  

Förskolan LärKan har fyllt sina platser. Från våren 2018 behövs fler platser och lokaler för att klara att 

ta emot alla barn som behöver plats i förskolan. Vallbyskolan kommer inte att klara elevantalet läsåret 

18/19, klassrummen räcker inte. Tillfällig lösning behövs för både förskolans och skolans behov från 

2018 inför att lokalbehovet åtgärdas långsiktigt. Planering måste ske under hösten för att ta emot barn 

och elever 2018.  

För långsiktig lösning behövs längre tid för beslut, finansiering, planering och verkställighet. Den 

processen behöver ske parallellt för att vara klar till höstterminen 2019.  

Löner och rekrytering 

Löneökning på 2,2 % samt lönesatsning riktat till förskollärare/lärare med 1 miljon extra har 

budgeterats under ett par år. Bristen och konkurrensen på behöriga förskollärare och lärare gör att den 

extra satsningen behövs åren framöver. Statsbidrag för förstelärare och lärarlönesatsningen ”särskilt 

duktiga lärare” är villkorade så att de ligger helt utöver den kommunala lönerevisionen. 

Lärarlönesatsningens villkor innebär också att särskilt duktiga lärare också ska märkas i den 

kommunala lönerevisionen. 

Personaltätheten kan behållas om löneökningen finansieras inom ram. Statsbidrag som är avsedda att 

förstärka kan inte ersätta kommunens egna satsningar. Vid minskad personaltäthet riskerar kommunen 

att förlora vissa statsbidrag som är villkorade med att inte minska personaltätheten. Svårigheten finns 

ändå idag att redovisa bibehållen personaltäthet om fler elever flyttar in än budget, med viss 

eftersläpning av utökning för volymökning. 

Det är svårt att rekrytera förskollärare, lärare, ledare och en del specialister t.ex. för IT och elevhälsa. 

Lönenivåerna höjs vid konkurrens om de behöriga.  

Det är hårt tryck på administration, ledning, måltidsenhet m.m. att hantera mer av allt. Under tider av 

elevminskning minskades dessa funktioner. Volymökningen har nu pågått ett antal år men 

personalresurserna är desamma. Insatser görs för avlastning men det råder för högt tryck för ofta. Mer 

personalresurser behöver tillföras för en rimlig arbetsmiljö.  
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Statsbidrag 

Ett flertal statsbidrag söks och har beviljats för tidsbegränsad tid. Medlen använts för att komplettera 

den kommunala budgeten för förskolan och skolan. Som exempel sökte flera förskolor bidrag för 

mindre barngrupper varav två uppfyllde villkoren och beviljades medel för året. Det gör att de under 

bidragstiden kan bilda fler grupperingar. Förnyad ansökan om Lågstadiesatsningen beviljads med en 

lägre summa för läsåret 17/18. Statsbidraget har använts för mer personal för olika behov och 

yrkesroller. Det blir nu tvunget att minska/omfördela medel för att finansiera satsningen.  

Bidrag från Boverket har sökts men ännu ej beviljats för delfinansiering av bl.a. utemiljöerna på 

Parkskolan och Lindboskolan. Alla bidrag välkomnas då utökad budget för drift och kapital inte täcker 

beräknade hyreskostander för Parkskolan och Lindboskolan. 

Nya hyresavtal 

Hyresavtalen mellan förvaltningarnas verksamheter och tekniska förvaltningen har över tid blivit 

alltför olika för vad som ingår och inte. En utredning om gränsdragning genomförs över vilka detaljer 

som hyresvärd respektive hyresgäst ansvarar för då verksamheterna hyr lokaler. Syftet är att få mer 

likvärdiga hyresavtal med tydlig ansvarsfördelning. Efter omtag under våren går förslaget nu vidare till 

beslut. Parallellt med gränsdragningslistan har ekonomiska konsekvenser inför nya hyresavtal 

strukturerats.  

IT –strategi och utrustning 

Skolverket har tagit fram en nationell it- strategi för skolans digitalisering. Den gäller för förskola, 

förskoleklass, fritidshem och den obligatoriska skolan. Strategin innehåller förslag till insatser som 

syftar till att alla elever och personal ska utveckla en digital kompetens som de behöver. Dessutom ska 

tillgången till digitala verktyg vara likvärdig och digitaliseringen ska bidra till att resultaten förbättras 

och verksamheten effektiviseras. Därför föreslås att alla elever i grundskolan har tillgång till ett 

personligt digitalt verktyg inom tre år. 

Regeringen väntas fatta beslut om en nationell it- strategi. Den nationella digitala it- strategin kommer 

att ställa krav på skolornas huvudmän. Hallstahammars kommun måste hålla beredskap med 

ekonomiska resurser och it- kompetens för att kunna uppnå målen med den nationella it- strategin.  

Redan från och med 1 juli 2018 har läroplanen fått nya formuleringar gällande digital kompetens: 

òSkolans uppdrag att stªrka elevernas digitala kompetens och att fºrbereda dem fºr ett fºrªnderligt 

samhälle ska tydliggöras. Eleverna ska lära sig att använda digital teknik och förstå hur tekniken 

påverkar dem och hur de kan påverka den. I det ingår också att kunna agera på ett kritiskt och 

ansvarsfullt sªtt i digitala sammanhang.ò 

 

I kursplanen i matematik föreslås programmering handla till exempel om att träna eleverna i att skapa, 

beskriva och följa entydiga och stegvisa instruktioner och att använda programmering för att lösa 

problem. I teknik föreslås programmering handla till exempel om att använda programmering för att 

styra föremål eller egna konstruktioner men också att förstå att datorer styrs av program och kopplas 

ihop i nätverk.I samhällskunskap handlar det bland annat om att förstärka medie- och 

informationskunnighet, ökad medvetenhet om hur digitaliseringen av samhället ställer ökade krav på 

oss medborgare men också hur det ger ökade möjligheter att till exempel påverka beslutsfattande.I 

svenska och svenska som andraspråk handlar det om att förstärka arbetet med digitala texter, digital 

läsning och att använda digitala verktyg av olika slag.  

 

Under maj 2017 antog Barn-och utbildningsnämnden en ny IT strategi för grundskola och 

grundsärskola. Strategin lyfter bl.a. fram att digitala verktyg och lärresurser ska vara en självklar del i 

elevernas lärande och utveckling samt ett naturligt arbetssätt på skolorna. Programmering och 
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datalogiskt tänkande ska ingå i den pedagogiska verksamheten enligt nya läroplanen gällande från den 

1 juli 2018. Dessutom lyfts att fler digitala lärresurser ska tas fram som främjar ett mobilt, kreativt och 

innovativt lärande samt ett publicerande arbetssätt och att detta nås genom ett kollaborativt lärande.  

 

Målen i förvaltningens it- strategin för 2017-2018 är att höja den digitala kompetensen och därför 

behöver vi avsätta resurser i form av tid, teknik, kompetensutveckling samt styrning och ledning.  

¶ Alla lärare ska ha en personlig lärplatta. 

¶ Alla elever i årskurs 6 ska ha tillgång till en lärplatta. 

¶ Alla elever i årskurs 7 ska ha en personlig lärplatta. 

¶ Eleverna i årskurs 8 och 9 behåller sina befintliga datorer. 

¶ Alla elever i behov av särskilt stöd i alla årskurser ska få tillgång till ett digitalt verktyg. 

¶ Den bakomliggande tekniken och infrastrukturen behöver byggas ut för att maximera användandet 

av den digitala utrustningen. 

¶ Plan för kompetensutveckling i samband med utrullning av nya lärplattor. 

¶ Alla skolledare ska genomgå Skolverkets utbildning Leda digitalisering. 

¶ En arbetsgrupp ska utses som arbetar med att säkerställa att hanteringen och utvecklingen fort-

skrider som planerat. 

¶ En styrgrupp ska utses som fattar ekonomiska beslut och delegerar uppgifter till arbetsgruppen.  

 

Måltidsenheten 

Måltidsenheten planerar att köpa in ett dataprogram som underlättar bl.a. inför upphandling, 

prisuppföljning och inköp. Ett system som kan ta fram statistik och bidra till kostandseffektivitet.  

Det är en utmaning är att klara den ekologiska målsättningen om det inte tillförs medel i kommande 

års budgetar. 

Förskola 

 

Förskolelokaler i Kolbäck 

Förskolan LärKan har fullt och Strömsholms förskola fyller sina platser i höst. Efter årsskiftet behöver 

Kolbäck och Strömsholm fler platser och lokaler. Behovet kan ses etappvis i takt med byggnation av 

bostäder. I ett första steg föreslås 2 avdelningar (40 barn) med möjlighet till ytterligare 2 avdelningar 

senare vid behov. Lämplig plats, omfattning av anpassning/ byggnation och finansiering behöver 

beslutas under hösten. Alternativa lösningar undersöks varav en del är beroende av hur grundskolans 

lokalbehov beslutas. Framförhållning behövs så familjerna kan erbjudas plats när de flyttar in med sina 

småbarn.  

Förskolelokaler i Hallstahammars tätort 

Under hösten finns fortfarande tillgång på förskoleplatser i Hallstahammars tätort. Inflyttning till följd 

av planerade nya bostäder gör att platsbehovet ökar och fler platser behövs i så fall från våren 2019. 

Fredhemsskolan kan ev. anpassas till förskola. Förhyrda paviljonger (3 avdelningar) vid Duvan och 

Jan Pers Backe kan då avvecklas. I Fredhemsskolan ryms 5-6 avdelningar (90-100 barn). Förutom 

ersättning för paviljongerna ger det 2-3 nya avdelningar (40-60 platser). Möjlighet finns att utöka med 

fler platser i ”gamla matsalen” (20 barn eller fler). Eventuellt behöver Fredhemsskolan användas till 

grundskola om bostadsbyggandet tar fart. Ett beslut behövs för hur Fredhemsskolan ska nyttjas i 

framtiden. Ska den anpassas till förskola eller ytterligare grundskoleplatser. 

Nya bostäder och inflyttning gör att också behov av grundskoleplatser ökar. Andra lokaler för förskola 

behöver utredas ifall Fredhemsskolan ska ”sparas” till elevökning i grundskolan. Det räcker inte på 
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sikt att bara behålla paviljongerna vid förskolorna Jan Pers Backe och Duvan. En mängd nya bostäder 

byggs och planeras och familjer som då flyttar in behöver tillgång till förskoleplatser.   

Brist på behöriga gör att andelen förskollärare minskat i förskolan  

Andelen förskollärare har minskat i förskolan till följd av bristen på förskollärare. Allt högre 

ingångslöner ger en stor problematik i förhållande till redan anställdas löneläge, med risk att de flyttar.  

Barnskötare anställs i avvaktan på att förskollärare går att rekrytera. Förskolor och skolor jobbar med 

att marknadsföra och rekrytera på fler och nya sättsätt och under året har förskolan lyckats riktigt bra. 

Sommaren och hösten 2017 har förskolan tillsatt 12 vakanta förskollärartjänster med behörig personal. 

Vid årsskiftet 17/18 kvarstår endast 5,5 vakanta tjänster och 3 av dessa tillträds i januari 2018. 

Utmaningarna är trots det inte över. Fortsatt finns flera längre förskollärarvikariat, nya vakanser 

uppstår kontinuerligt och förskolan står inför pensionsavgångar framöver. I samverkan med MDH tar 

kommunen emot förskollärarstudenter genom avtal om övningsförskola. Förhoppningsvis kan 

studenterna anställas när de är färdigutbildade om något år. 

Barngruppernas storlek  

Förskolans pedagogiska arbete lägger grunden för barnens utveckling och trygghet. Barngruppernas 

storlek behöver beaktas särskilt för de yngsta. Skolverkets riktmärke för antal barn i åldersgruppen ett 

till tre år är 6-12 barn. För barn mellan fyra och fem år är riktmärket 9-15 barn. Riktmärket är inte 

tvingande men något att förhålla sig till i arbetet med att skapa lagom stora barngrupper. Genomsnittlig 

barngruppstorlek i Hallstahammar är 17,7 barn vid SCB:s senaste mätning (15 oktober 2016). 

Gruppstorleken ska vägas mot antal personal i grupperna. Samma mätning visar att personaltätheten i 

Hallstahammars förskolor är 4,9 barn per årsarbetare, vilket är bättre än både kommungruppen och 

SCB:s genomsnitt för samtliga kommuner. Det finns ett stort intresse från förskolan att skapa mindre 

barngrupper. För läsår 2017/2018 ansökte fyra förskolor om statsbidrag för detta. Trollbacken och 

LärKan beviljades bidrag. Ansökan för Strömsholm och Brinken avslogs på grund av brist på medel 

och att de redan bedömdes ha bättre förutsättningar gällande exempelvis barngruppsstorlek, andel 

förskollärare, socioekonomiska förhållande o.s.v. i förhållande till många andra kommuner. Trots 

avslag genomförs planerade åtgärder också på dessa förskolor för att minska antalet barn per 

avdelning.  

Grundskola och fritidshem 

 

Skollokaler  

Planer på matsal vid Strömsholms skola finns framtagna och kapital- och driftkostnad finns budgeterat 

sen 2016. Matsalens placering i huset är beroende av skolans organisation. Medlen används temporärt 

2017 för att minska gymnasiets befarade underskott. Budgetmedel som måste återföras 2018. 

Kolbäck behöver fler skollokaler 2018 för låg- och mellanstadiet för att klara nuvarande elevantal samt 

inflyttning. Det behövs en temporär lösning för 2018 och långsiktigt till 2019. En utredning genomförs 

för alternativa lösningar. Beslut om skollokaler och finansiering behöver tas. En utredning genomförs 

med alternativa lösningar till beslut.  

 

Näslundskolan åtgärdas och behöver fler platser  

Tryckimpregnerade syllar i utbyggnaderna på Näslundskolan behöver åtgärdas. Läsåret 17/18 kommer 

Näslundskolan att temporärt använda Fredhemsskolans lokaler. Det var väldigt lyckligt att 
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Fredhemsskolan fanns att tillgå. Det var möjligt genom att Fredhemskolan flyttade till Lindboskolan 

från hösten (för att få tillgång till mer lokaler). Elever, personal, material, möbler och alla inventarier 

har flyttats över till Fredhemsskolan inför skolstarten. Det medför en merkostnad liksom vid återflytten 

sommaren därpå. Återflytt till Näslundskolan planeras inför nästa läsår.  

Näslundskolan har också behov av fler lokaler för att behålla årskurs 6 och få utrymme för inflyttning i 

området.  

Kapital och driftskostand täcks inte av budgeterade medel 

Kostnader, kapital och drift, för anpassning och fler lokaler som hittills genomförts är inte fullt 

kompenserad i ram 2018 vilket medför ett budgetproblem för att får en budget i balans till årsskiftet 

2018. 

Anpassning av upptagningsområdet mellan Nibbleskolan och Lindboskolan. 

Nibbleskolan har plats att utöka med årskurs 6 från ht 2017/2018. Nibbleskolan kommer dock att nå 

maxgränsen om några år. Dessutom planeras ny bebyggelse i området. Upptagningsområdet för 

Nibbleskolan behöver justeras för att skolan ska kunna ta emot befintliga elever samt elever från nya 

bostäder i området. Tidigare har det inte varit genomförbart p.g.a. att Fredhemsskolan inte kunnat ta 

emot fler elever. Det är nu möjligt genom att Fredhemskolan flyttat över verksamheten till den större 

Lindboskolan. 

Kunskapsresultaten 

Huvuduppdraget för förskolans- och skolans utveckling är att höja kunskapsresultaten och få fler 

elever behöriga till gymnasieskolan. En mängd åtgärder pågår bl.a. lokaler, organisation, stödresurser, 

lärarkompetens, uppföljning, pedagogiskt ledarskap, teknisk utrustning.  

 

Nyanlända elever till grundskolan 

Under läsåret sker en anpassning för en kostnadseffektiv organisation för mottagande av färre 

nyanlända i behov av att börja introduktion. Däremot finns många nyanlända kvar i skolorna med stort 

behov av stöd och svenska som andraspråk i undervisningen.  

Skolinspektionens återkommande tillsyn  

Skolinspektionen har återkommit med rapport efter den regelbundna tillsynen på huvudmannanivå per 

den 1 september 2017. Grundsärskolan, fritidshemmen, studie- och yrkesvägledning (SYV) samt 

elevhälsan har varit i fokus vid tillsynen denna omgång. 

Skolinspektionens förelägganden om vidtagande av åtgärder var få till antalet enligt rapporten. I stort 

uppfyller Hallstahammar lagkraven för våra barn och elever.  

De förelägganden som inkommit är följande: 

¶ Förskolan ska se till att samtliga signaler om kränkande behandling anmäls från 

förskolepersonalen till förskolechefen och sedan vidare från förskolechefen till huvudmannen. 

¶ Grundskolan och Grundsärskolan ska se till att tillgången till personal med kompetens att 

tillgodose elevernas behov av studie- och yrkesvägledning är av sådan omfattning att samtliga 

grundskolelevers behov kan tillgodoses. 

¶ Det systematiska kvalitetsarbetet på huvudmannanivå avseende grundsärskolan ska utvecklas.  
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Senast den 8 januari 2018 ska Hallstahammar ha vidtagit åtgärder för att avhjälpa påtalade brister. 

Gymnasieskolan 

 

”Lånade medel” i handlingsplan för ekonomi i balans 

Hösten 2016 antogs en handlingsplan för ekonomi i balans inom BUN. Enligt handlingsplanen vidtogs 

flera åtgärder som alla bidrog till att minska underskottet inom gymnasiet och BUN år 2016. Från år 

2017 lånar gymnasiet medel från förskolan och grundskolan. De lånade medlen minskade underskottet 

i budget 2017 för gymnasiet, men nu återstår att återlämna de lånade medlen vilket gymnasiet inte 

klarar ekonomiskt år 2018.  

Gymnasiet måste finansiera de platser som eleverna har rätt till 

Vid beräkning av antalet gymnasieplatser måste medräknas prognos för inflyttning, elever som går fler 

än tre år samt justering för verkligt elevantal för året. Prognos och verkligt elevantal behöver stämma 

för att kunna finansiera alla platser. Underskottet som gymnasiet hade 2016 beror på att långt fler 

elever flyttade in 2016 än som kunde förutspås i mål och budget 2016-2018 och att särskilt stöd för 

gymnasieelever var obudgeterat. Gymnasiet måste finansiera de platser som eleverna har rätt till. 

Gymnasieskolan har inte möjlighet att ”spara eller ombudgetera” inom egen verksamhet då hela 

gymnasiet bygger på köpta platser. 

Samverkansavtal med Västerås 
Samverkansavtal med Västerås stad innebär att ”våra” gymnasieungdomar söker och blir antagna till 

gymnasieprogram på samma villkor som Västerås egna elever. Platskostnaden varierar för olika 

program. Till programkostnaden läggs kostnader för låga betygspoäng, särskilt stöd och 

förvaltningsgemensamma kostnader. Allt enligt årligen fastlagd prislista. Kommuner i samverkan får 

stå för sin andel av gymnasiekostnaden som Västerås stad har.  

Samverkansavtalet löper ut till nyår. Nytt samverkansavtal för berörda kommuner håller på att tas fram 

inför årsskiftet. Avtalet kommer sannolikt att öka kostnaderna.  
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Personal  
Barn- och utbildningsnämnden hade den 31 augusti 2017 421 personer anställda, varav 377 kvinnor 

och 44 män. Kvinnornas medelålder är 47,13 år och männens 48,08 år.  

 

  
Sysselsättningsgrader 

Totalt arbetar 92,87% heltid medan 7,13% arbetar deltid. Av de kvinnliga arbetstagarna arbetar 

92,31% heltid och 7,69% deltid. Av de manliga arbetstagarna arbetar 97,73% heltid och 2,27% deltid.  
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Figur 2. Sysselsättningsgrad män 

och kvinnor barn- och 

utbildningsnämnden 2017-08-31. 

Månadsanställd personal. Antal 

befattningar =421. 

 

 

Figur 3. Sysselsättningsgrad män 

och kvinnor barn- och 

utbildningsnämnden 2014-04-30. 

Månadsanställd personal. Antal 

befattningar = 404 

 

Figur 1. Åldersstruktur barn- och 

utbildningsnämnden tertial 2 2017. 
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Personalkategorier 

 
Kvinnor Män Totalt 

Ledningsarbete 13 3 16 

Handläggararbete 2 1 3 

Administratörsarbete 6 0 6 

Sjuksköterska, skola 3 0 3 

Omsorgspedagog 2 0 2 

Övrig social/kurativ 5 1 6 

Rehab/ förebyggande 0 2 2 

Grundskollärare 81 11 92 

Förskollärare 120 1 121 

Fritidspedagog 22 3 25 

Övrigt lärararbete 22 10 32 

Barnskötare 49 1 50 

Elevassistent 12 0 12 

Övr skol/förskolepers. 5 3 8 

Fritidsledare 1 1 2 

Bibliotekarie/assistent 2 0 2 

Tekniker 0 1 1 

Hantverkararbete 0 4 4 

Köks/måltidsarbete 32 2 34 

Totalt 377 44 421 
 

Figur 3. Antal anställningar inom barn- och utbildningsnämnde fördelat på personalkategori och kön 

2017-08-31. Månadsanställd personal. 

 

Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaro  Åldersintervall   
Totalt 

tertial 2 
Totalt 

tertial 2 
Totalt 

tertial 2 
Totalt 

tertial 2 
Totalt 

tertial 2 

2017-01-01--2017-07-31 - 29år 30-49år 50 år-  2017 2016 2015 2014 2013 

Antal anställda 20,52 185,40 197,85 403,77 393,15 378,33 401,94 418,3 

Anst. dagar: antal 4346 39293 41999 85566 83762 80250 85139 88726 

          

Sjukdagar: antal 153 26363,62 3550,85 6340,47 5813,14 6091,08 4171,84 3622,07 

       : per anställd 7,46 14,22 17,95 15,7 14,79 16,01 10,38 8,66 

       : % av anst.dagar 3,52 6,71 8,47 7,41 6,94 7,59 4,9 4,08 

         

Figur 4. Sjukfrånvaro tertial 2 år 2017 barn- och utbildningsnämnden mätdatum 2017-07-31. 

Sjukfrånvaro uppdelat på ålder. Med standardurval och sjukdagar omräknat med hänsyn tagen till 

omfattning.  Jämförbart med tertial 2 2016, 2015, 2014, 2013 som bygger på mätdatum 1 januari- 31 

juli. 

Andelen långtidssjukskrivningar längre än 90 dagar är 57 % av antalet sjukdagar, vilket är en ökning 

gentemot samma tidsperiod år 2016 (50% tertial 2 2016, 46 % tertial 2 2015, 44 % tertial 2 2014, 26,1 

% tertial 2 2013).  
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Ekonomisk redovisning  

Barn- och utbildningsnämnden   

Delårsrapport aug Årsbudget Delårs Delår Prognos Resultat Helår 

BUN TOTALT 2017 utfall % 2017 2017 % 

Intäkter 51 361 37 134 72% 52 011 650 101% 

Personalkostnader 250 796 155 211 62% 248 846 1 950 99% 

Övriga kostnader 165 026 108 081 65% 165 726 -700 100% 

Nettokostnad 364 461 226 158 62% 362 561 1 900 99% 

 

Resultatprognos augusti 

Delårsrapporten speglar verksamhetens resultat tom augusti månad. För att visa ett rättvisande resultat 

har vissa kostnader och intäkter bokats upp. Uppbokningarna ingår ovan och omfattar c:a 3,8 mkr för 

utestående intäkter och ca 12,3 mkr väntade kostnader som avser juli och augusti. Kostnaderna består 

till största del av köpta platser för gymnasieelever. 

Helårsprognos  

För år 2017 fastställdes barn- och utbildningsnämndens driftbudgetram till 364 461 tkr. 

Efter augustis månads utfall tyder prognosen på att barn- och utbildningsnämnden kommer att lämna 

ett överskott med ca 1,9 mkr. 

 

Riktade statsbidrag är en stor del av förvaltningens budgeterade intäkter. Villkor, urval och 

förutsättningar för de riktade statsbidragen förändras ständigt. Beviljad ram för bland annat 

grundskolans Lågstadiesatsning sänktes från höstterminen 2017 med ca 1,7 mkr, samtidigt som nya 

statsbidrag blir möjliga att rekvirera. Förvaltningens intäkter ser ut att redovisa ett överskott på ca 650 

tkr. Gymnasieskolan återsöker ersättning för skolkostnad från Migrationsverket för de elever som är 

asylsökande. Under året har gymnasieskolan tagit emot fler asylsökande elever än budgeterat och 

intäkterna beräknas därför ge ett överskott på 500 tkr. I förskolan är det statsbidraget för mindre 

barngrupper och interkommunal ersättning för sålda platser som ger ökade intäkter.  

För personalkostnader prognostiseras ett överskott. Det är främst inom förskolan som inte tillsatt alla 

tjänster/vikariat då färre barn än budgeterat varit inskrivna under året. Förskolan har också under året 

haft problem med att rekrytera utbildade förskollärare till vakanta tjänster. Tjänsten som 

specialpedagog i förskolan har varit vakant fram till september. I grundskolan tyder prognosen på att 

omorganisationen av årskurs 6 kvar på F-5 skolorna i Hallstahammars tätort från hösten, klaras utan 

negativa ekonomiska konsekvenser. Personalkostnader i Måltidsenheten ser ut att lämna ett underskott 

på ca 650 tkr.  

Övriga kostnader prognostiseras ett underskott som till största del uppstår inom verksamhet 

grundskola. Orsaken är fler köpta platser i andra kommuner, enskild regi och elever på institution, 

varav två dyra placeringar. Skolflyttar och renoveringar av skolor innebär extra kostnader av olika 

slag, vilket också kommer att påverka övriga kostnader innan allt är klart. Livsmedelsbudgeten för 

skolor och förskolor ser ut att lämna ett överskott på ca 500 tkr.   
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Grundskola 

Delårsrapport aug Årsbudget Delårs Delår Prognos Resultat Helår 

GRUNDSKOLA 2017 utfall % 2017 2017 % 

Intäkter 24 232 16 829 69% 23 932 -300 99% 

Personalkostnader 116 932 71 749 61% 116 932 0 100% 

Övriga kostnader 47 855 32 386 68% 49 255 -1 400 103% 

Nettokostnad 140 555 87 306 62% 142 255 -1 700 101% 

 

Till största del består grundskolans intäkter av ett flertal riktade statsbidrag. I juli kom beslut att 

stasbidaget för Lågstadiesatsningen sänks med ca 1,7 mkr för läsår 17/18. Kostnaderna måste redan 

under hösten anpassas till nya förutsättningar. Från hösten kan ett nytt statsbidrag rekvireras för ökad 

jämlikhet i grundskolan. Hallstahammar får ca 1,2 mkr i bidragsram för läsår 17/18. I grundskolan 

finns en plan för hur pengarna ska användas under läsåret. I Grundskolans intäkter ingår också 

interkommunal ersättning från andra kommuner som köper grundskoleplatser i Hallstahammar, vilket 

tyder på att bli något lägre då färre än budgeterat köpte plats under våren.   

 

Extra personalresurser för elever i behov av extra stöd finns på flera enheter. För personalkostnaderna i 

Måltidsenheten prognostiseras ett underskott med ca 300 tkr. Trots det tyder utfallet i augusti på att 

personalkostnaderna kommer att klaras inom tilldelad budget. Fortfarande finns vakanser som inte är 

tillsatta med behöriga lärare i vissa ämnen där det är svårrekryterat, vilket bidrar till resultatet. Inför 

höstterminens start omfördelades personalbudgeten för grundskolorna i Hallstahammars tätort till följd 

av att årskurs 6 nu stannar på tidigare F-5 skolorna. Ett komplicerat personalpussel med hänsyn till 

antal elever, lärarkompetens och ny resurstilldelning var klart inför höstterminens start. Vid 

delårsrapport i augusti tyder prognosen på att skolorna kommer att klara omfördelningen utan negativa 

konsekvenser för ekonomin. I budget finns ca 4,0 tjänster som budgeterats med statsbidrag från 

Lågstadiesatsningen, men som från hösten kommer att sparas in eftersom motsvarande intäkt minskar 

från hösten. 

 

Övriga kostnader prognostiseras ett underskott för fler köpta platser i andra kommuner, enskild regi 

och elever på institution, varav två dyra placeringar. Också kostnader för de skolflyttar och 

renoveringar som pågått och fortfarande pågår för Parkskolan, Lindboskolan och Fredhemskolan kan 

komma att påverka utfallet på övriga kostnader innan årets slut. Under våren flyttade också Näslund 

tillfälligt sin verksamhet tilll Eldsbodahuset och Nibbleskolan eftersom fastigheten måste åtgärdas. 

Ytterligare en flytt skedde under sommaren då hela skolans verksamhet i stället fick flytta in i 

Fredhemskolan. Förändringarna innebär extra kostnader av olika slag vilket kommer att påverka 

övriga kostnader innan allt är klart. För de skolflyttar som är planerade (ej Näslund) finns ett särskilt 

projekt upplagt där dessa kostnader för inventarier och omställningskostnader hålls utanför ordinarie 

budget så långt det är möjligt med de medel som beviljats som engångsanslag för skolflyttar. 

Livsmedelsbudgeten i skolan ser ut att lämna ett överskott på ca 300 tkr. 

 

I och med nya ökade internhyror från 2017 då vissa uppgifter och ansvarsområden flyttats från 

hyresgästen till hyresvärden kommer en ramjustering att ske. Då ett politiskt beslut ännu inte tagits har 

ramarna ännu inte justerats. Beslut väntas under hösten. Eftersom 8 månader har gått har 2/3 tillfälligt 

bokas mellan förvaltningarna så att utfallet stämmer. När beslut väl tas kommer ramarna att justeras. 
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Gymnasiet 

Delårsrapport aug Årsbudget Delårs Delår Prognos Resultat Helår 

GYMNASIET 2017 utfall % 2017 2017 % 

Intäkter 6 232 5 364 86% 6 732 500 108% 

Personalkostnader 599 359 60% 599 0 100% 

Övriga kostnader 79 307 51 097 64% 79 107 200 100% 

Nettokostnad 73 674 46 092 63% 72 974 700 99% 

 

Hallstahammars kommun köper samtliga platser för gymnasieelever från andra utbildningsanordnare. 

Kommunen har samverkansavtal med Västerås stad vilket innebär att elever folkbokförda i 

Hallstahammars kommun söker på samma villkor som elever i Västerås stad. Med detta menas att 

eleverna i samverkansområdet tas emot i första hand. 

 

Gymnasieskolan har en budgetram på 73,7 mkr. Av dessa utgör köpta platser och inackorderingsbidrag 

73,3 mkr, ersättning från Migrationsverket för asylsökande barn i skola -4,4 mkr, ersättning för elever 

som får permanent uppehållstillstånd – 300 tkr, skolskjutsar 4,5 mkr och studie- och yrkesvägledare 

600 tkr. 

 

Från år 2016 har gymnasieskolan obalans i budget på grund av fler elever och ökad platskostnad. 

Omfördelning har gjorts inom barn- och utbildningsförvaltningen med 1,3 mkr och år 2018 måste 900 

tkr återföras till förskolan och grundskolan. Trots omfördelningar hade gymnasieskolan problem med 

att få ihop budgeten för köpta platser år 2017. 1,0 mkr täcktes inte av gymnasieskolans budgetram. I 

prognosen för augusti är antalet köpta platser enligt budget medan kostnaden per köpt plats är lägre än 

budgeterat. Den lägre kostnaden kan förklaras med att elever har börjat och slutat under pågående 

termin samt att interkommunal ersättning har återbetalats för en elev som slutat under år 2016. 

Kostnaden för särskilt stöd varierar mellan åren och är för närvarande lägre än budgeterat. Prognosen 

är att kostnaden för köpta platser och särskilt stöd ryms inom ram. Skolskjutsar beräknas ge ett 

överskott på 200 tkr på grund av färre elever samt att det inte har skett någon prishöjning våren 2017. 

 

Gymnasieskolan återsöker ersättning för skolkostnad från Migrationsverket för de elever som är 

asylsökande. Återsökning sker med ett kvartals eftersläpning. Under året har gymnasieskolan tagit 

emot fler asylsökande elever än budgeterat och intäkterna beräknas därför ge ett överskott på 500 tkr.  

 

Grundsärskola 

Delårsrapport aug Årsbudget Delårs Delår Prognos Resultat Helår 

GRUNDSÄRSKOLA 2017 utfall % 2017 2017 % 

Intäkter 13 7 54% 13 0 100% 

Personalkostnader 6 586 4 072 62% 6 686 -100 102% 

Övriga kostnader 950 644 68% 950 0 100% 

Nettokostnad 7 523 4 709 63% 7 623 -100 101% 

 

Behovet av särskoleplatser ökar, och har därför under den senaste två-års perioden utökats med 8 

platser. Flera elever står under utredning för placering till grundsärskolan, men kan av olika orsaker ta 

lång tid då det är av stor vikt att beslut fattas på korrekta grunder. Flera av eleverna är i behov av 
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omfattande stöd för att klara sin skoldag. Vid prognos i april var utfallet på personalkostnader något 

högt, men ser vid prognos i augusti bättre ut och prognostiseras ett underskott på 100 tkr. Intäkter och 

övriga kostnader ser ut att hålla budget. 

Förskoleklass och fritidshem 

Delårsrapport aug Årsbudget Delårs Delår Prognos Resultat Helår 

FSKL / FRITIDS 2017 utfall % 2017 2017 % 

Intäkter 5 587 3 786 68% 5 587 0 100% 

Personalkostnader 26 758 16 844 63% 26 658 100 100% 

Övriga kostnader 2 704 1 591 59% 2 704 0 100% 

Nettokostnad 23 875 14 649 61% 23 775 100 100% 

Intäkterna i förskoleklass och fritidshem består främst av statsbidrag för fritidshemssatsningen, 

föräldraavgifter och interkommunal ersättning. Statsbidraget är oförändrat för läsår 17/18. 

Föräldraavgifterna tyder på ca 200 tkr i överskott då fler barn är inskrivna på fritids. Intäkterna för 

sålda platser prognostiseras ett underskott med ca 200 tkr. I augusti tyder personalkostnaderna på ett 

mindre överskott. Vid höstterminens start började en betydligt mindre årskull i förskoleklass än den 

som lämnade för att börja i årskurs 1. Övriga kostnader förväntas hålla budget. 

Förskola 

Delårsrapport aug Årsbudget Delårs Delår Prognos Resultat Helår 

FÖRSKOLA 2017 utfall % 2017 2017 % 

Intäkter 15 089 10 965 73% 15 539 450 103% 

Personalkostnader 80 404 50 238 62% 78 854 1 550 98% 

Övriga kostnader 32 170 20 863 65% 31 570 600 98% 

Nettokostnad 97 485 60 136 62% 94 885 2 600 97% 

 

Intäkterna i förskolan består till största del av statsbidrag, föräldraavgifter och interkommunal 

ersättning. Föräldraavgifterna visar på ett underskott då betydligt färre barn än budgeterat varit och är 

inskrivna under året. Intäkterna kommer ändå att redovisa ett överskott då statsbidragen för omsorg på 

obekväm tid och mindre barngrupper blir högre. Även försäljning av platser till andra kommuner visar 

ett överskott på ca 200 tkr. 

 

Sedan 2014 har förskolan utökat med 140 nya platser. En kombination av att många nya platser 

skapats och att stora årskullar lämnat förskolan de senaste tre åren, samtidigt som barn födda -15 och -

16 är små årskullar, påverkar antal barn i förhållande till budget 2017. Statistik visade tidigt på färre 

inskrivna barn inför budget 2017 och beslut togs då att tillfälligt överlåta medel för fem kommunala 

platser till gymnasieskolans ansträngda budget. Statistik visar att fler barn kommer att skrivas in under 

hösten, men i december finns fortfarande ca 35 tomma platser (inräknat privata utförare). Platserna 

kommer att fyllas under våren då 44 barn står i kö. Något som kommer att påverka behovet av 

förskoleplatser framåt är i vilken takt nya bostäder planeras och färdigställs. I Kolbäck är förskolan full 

redan under hösten och en tillfällig lösning måste till för att klara situationen i Kolbäck. 

 

Personalkostnaderna för Måltidsenheten i förskolan tyder på ett underskott med ca 350 tkr. Totalt visar 

personalkostnaderna överskott som beror på att förskolan under året haft problem med att rekrytera 

utbildade förskollärare till vakanta tjänster, men också för att man håller nere grundbemanningen då det är 
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färre inskrivna barn i förskolan. Tjänsten som specialpedagog har också varit vakant fram till september. 

Förskolan har nu lyckats tillsätta 12 vakanta förskollärartjänster med behörig personal till hösten. Övriga 

kostnader prognostiseras ett överskott för bland annat livsmedel på grund av färre placerade barn samt färre 

köpta platser av privata utförare. 

Administration och ledning 

Delårsrapport aug Årsbudget Delårs Delår Prognos Resultat Helår 

ADM. OCH LEDNING 2017 utfall % 2017 2017 % 

Intäkter 138 138 100% 138 0 0% 

Personalkostnader 18 225 11 365 62% 17 925 300 98% 

Övriga kostnader 1 921 1 496 78% 2 071 -150 108% 

Nettokostnad 20 008 12 723 64% 19 858 150 99% 

 

Administration och ledning innefattar förvaltningsövergripande, områdeschefer, rektorer, 

förskolechefer och måltidschef. Ett överskott prognostiseras för personalkostnader då 25% tjänst som 

förskolechef inte tillsatts samt att administrativ tjänst, 50% inte ersatts vid sjukdom under året. Övriga 

kostnader tyder på ett underskott gällande bland annat utbildningsinsatser för många nyanställda ledare 

samt fler ledare på rektorsutbildning än budgeterat under året.  

Politisk verksamhet och arbetsmarknadsåtgärder 

Delårsrapport aug Årsbudget Delårs Delår Prognos Resultat Helår 

NÄMND/ARBM ÅTG 2017 utfall % 2017 2017 % 

Intäkter 70 44 63% 70 0 100% 

Personalkostnader 1 292 584 45% 1 192 100 92% 

Övriga kostnader 119 2 2% 69 50 58% 

Nettokostnad 1 341 542 40% 1 191 150 89% 

 

Personalkostnader för politisk verksamhet och arbetsmarknadsåtgärder innefattar arvoden, personliga 

tjänster och anslag för avgångsvederlag och avvecklingskostnader. För personalkostnader 

prognostiseras ett överskott som avser arbetsmarknadsåtgärder och politiska arvoden. Nämndens 

anslag för oförutsett har inte använts.  

Prognos för avvikelse per verksamhet, avvikelse i tusen kr (tkr) för 2017: 
 

VERKSAMHET Nettobudget 

2017 

Prognos 

april 

Prognos 

aug 

Bokslut  

2017 

GRUNDSKOLA 140 705 -1 500 -1 700  

GYMNASIESKOLA 73 674 200 700  

GRUNDSÄRSKOLA 7 523 -400 -100  

FÖRSKOLEKLASS/FRITIDSHEM 23 875 -300 100  

FÖRSKOLA 97 485 1 200 2 600  

ADMINISTRATION OCH LEDNING 19 858 -100 150  

POLITISK V-HET/ARBETSMARK ÅTG 1 341 300 150  

TOTALT 364 461 -600 1 900  
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Nyckeltal – Volym  
Elevantal i grundskola 

Elevantal Vår Budget Inskr. Inskr. Snitt Diff.mot 

Grundskola 2017 Vt-17 Ht-17 2017 budget 

            

Lindboskolan 256,5 230 295 262,5 6,0 

Parkskolan 421,5 493 366 429,5 8,0 

Näslundskolan 148,5 131 155 143 -5,5 

Nibbleskolan     354 309 379 344 -10,0 

Strömsholms skola 73,5 81 72 76,5 3,0 

Vallbyskolan 140 127 142 134,5 -5,5 

Tunboskolan 161,5 172 172 172,0 10,5 

Köpta platser 85 96 80 88 3 

            

Summa 1640,5 1639 1661 1650 9,5 

 

Analys av volym i grundskolan 

Budgeterade platser 2017 bygger på prognos för elevantal läsår 16/17 och läsår 17/18. Genomsnittet 

för de båda läsåren innebär 1 640,5 (inklusive köpta) budgeterade platser 2017. Vid höstterminens start 

har det budgeterade platsantalet fördelats om för skolorna i centrala Hallstahammar eftersom årskurs 6 

går kvar på F-5 skolorna. Det budgeterade platsantalet för dessa skolor är ett genomsnitt för vår/höst 

efter omfördelning. Lindboskolan, Näslundskolan och Nibbleskolan har fler platser från hösten, medan 

Parkskolan har minskat sitt platsantal. Genomsnittligt elevantal 2017 är 1650 elever, vilket är 9,5 fler 

än budget på helår och 30 fler än förra årets snitt. I elevantalet ovan ingår 30 elever som är 

folkbokförda i andra kommuner men som går i våra skolor vid höstterminens start. Hallstahammar 

köper 15 platser i andra kommuner och 65 platser i friskolor. 

Elevantal i grundsärskola 

Elevantal Budget Inskr. Inskr. Snitt Diff.mot 

  2017 Vt-17 Ht-17 2017 budget 

            

Grundsärskola  14 17 19 18,0 4 

Träningsskola 11 12 11 11,5 0,5 

Köpta platser 1 1 1 1 0 

Integrerade i gr sk 1 0 0 0,0 -1 

            

Summa 27 30 31 31 3,5 

 

Analys av volym i grundsärskolan 

Budgeterade platser 2017 bygger på prognos för elevantal läsår 16/17 och läsår 17/18. Genomsnittet 

för de båda läsåren är 27 budgeterade platser. Sedan 2015 har behovet av platser i grundsärskolan ökat. 
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Fler elever står under utredning, något som av olika orsaker kan ta lång tid. Genomsnittligt elevantal är 

31, vilket är 3,5 fler än budgeterat platsantal på helår 

Elevantal i förskoleklass 

Förskoleklass Budget Inskrivna Inskrivna Snitt Diff mot 

Elever 2017 Vt-17 Ht-17 2017 budget 

            

            

Lindboskolan 52,5 56 52          54,0     1,5 

Näslundskolan  24,0 31 18          24,5     0,5 

Nibbleskolan 74,0 81 65          73,0     -1,0 

Vallbyskolan 29,5 37 19          28,0     -1,5 

Strömsholms skola 12,5 11 15          13,0     0,5 

      
 

    

Summa  192,5 216 169        192,5     0,0 

 

Analys av volym i förskoleklass 

Budgeterade platser 2017 bygger på prognos för elevantal läsår 16/17 och 18/19. Genomsnittet för de 

båda läsåren innebär 192,5 budgeterade platser. Vid höstterminens start är 196 elever inskrivna i 

förskoleklass, vilket är 47 färre än under vårterminen då barn födda -10, som är en stor årskull gick i 

förskoleklass. Inskrivna elever på helår stämmer helt med budgeterat platsantal. 

Elevantal i gymnasieskola 

Elevantal Budget Inskr Inskr. Snitt Diff.mot 

 
2017 Vt-17 Ht-17 2017 budget 

          

Köpta platser 595 584 604 594 -1 

 

Analys av volym i gymnasieskola 

Gymnasiet har budgeterat 595 köpta platser år 2017. Budgeten bygger på prognos för elevantal läsår 

16/17 och läsår 17/18. Ett antagande görs att de elever som studerar i åk 1 och åk 2 läsår 16/17 

kommer att studera i åk 2 och åk 3 läsår 17/18. Antal elever som studerar i åk 1 läsår 17/18 bygger på 

antal 15-åringar i befolkningsstatistiken hösten 2016. Våren 2017 hade gymnasiet 584 köpta platser 

och prognosen för år 2017 är i snitt 594 köpta platser vilket är 1 plats färre än budgeterat. År 2017 

budgeterade gymnasieskolan för 40 asylsökande elever. Våren 2017 hade gymnasieskolan 37 

asylsökande elever och prognosen för hösten är 47 asylsökande elever. 
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Barn i fritidshem 6 -13 år 

Elevantal Budget Inskr. Inskr. Snitt Diff 

  2017 vår-17 höst-17 2017 mot budget 

            

Lindboskolan 184,5 178 204 191,0 6,5 

Näslundskolan 98,5 102 92 97,0 -1,5 

Nibbleskolan     232 221 265 243,0 11,0 

Vallbyskolan 112,5 120 116 118,0 5,5 

Strömsholm 56,5 66 55 60,5 4,0 

            

Summa 684 687 732 709,5 25,5 

 

Analys av volym i fritidshem 

Budgeterade platser på fritidshem 2017 är 684, vilket är 17 fler än budget 2016. Vid höstterminens 

start är 732 barn inskrivna på fritidshem. Genomsnittligt elevantal är 709,5 vilket är 25,5 fler än 

budgeterade platser på helår. Barn i Åk 1, 2 och 3 är stora årskullar och de åldrar då flertalet 

fortfarande har kvar sina fritidshemsplatser. 

Barn i förskola  

  Budget. Inskr. Inskr. Inskrivna Diff.mot 

  platser barn barn snitt budget 

Enhet 2017 vår-17 höst-17 2017 2017 

Jan Pers backe    105 101 94 97,5 -7,5 

Duvan 101 98 91 94,5 -6,5 

Trollbacken 99 94 90 92 -7 

Humlan 73 72 67 69,5 -3,5 

Brinken 77 69 65 67,0 -10,0 

Nyckelpigan 69 61 63 62,0 -7,0 

Trollsländan         66 58 58 58 -8 

LärKan 131 128 131 129,5 -1,5 

Strömsholm        71 70 69 69,5 -1,5 

Summa Kommunal vht 792 751 728 739,5 -52,5 

            

EKOT 79 70 65 68 -12 

ÅLLE BÅLLE 29 28 29 28,5 -0,5 

TOTALT 900 849 822 836 -65 

Övriga köpta platser 9 10 6 
   

Analys av volym i förskola  

Sedan 2014 har förskolan utökats med 140 platser. 2017 finns 792 budgeterade förskoleplatser i 

kommunal regi. Medel omfördelades i budget 2017 med motsvarande 5 platser för att täcka 
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gymnasieskolans befarade underskott . Under året beviljades Ålle-Bålle ytterligare 2 platser. Eftersom 

Ekot har tomma platser kan medel/platser omfördelas det här året. Genomsnittligt barnantal inklusive 

enskild verksamhet visar 836 inskrivna barn, vilket är 65 färre än budgeterade platser på helår. Under 

hösten kommer fler barn att placeras i förskolan. Statistik tyder på ca 35 tomma platser i december, 

men 44 barn står i kö till våren 2018. Än så länge finns utrymme för inflytt av förskolebarn i centrala 

Hallstahammar, däremot kommer Kolbäck att ha överinskrivningar redan under hösten.  

Något som kommer att påverka behovet av förskoleplatser framåt är i vilken takt nya bostäder planeras 

och färdigställs. 


